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PATS BREŽNEVAS SUTIKO SVEČIUS
MASKVA. — Kai 1972 m. prezidentas Nixonas atvyko į Mas

kvą, aerodrome jį pasitiko valstybės galva Podgornas ir vyriausy
bės premjeras Kosyginas, Brežnevas, galingiausias sovietų vadas, 
laukė svečio Kremliuje, nes jis valstybėje neturi jokio oficialaus 
titulo ar pareigų. Tada buvo laikomasi vadinamo protokolo. Va
kar Nixoną pasitiko "pats Brežnevas. Grojo kariniai brkestrai ir, 
plevėsavo Amerikos ir Sovietų Sąjungos vėliavos. Pravda paskelbė 
apie Nixoną gražų straipsnį, įsidėjo jo fotografiją.

Pirmadienį prezidentas Nixo- 
nas bus nuvežtas į Minską, Ralt- 
gudijos sostinę, kuriai sovietų 
valdžia paskyrė “miesto-hero- 

, jaus” titulą dėl Minsko atkak
lios kovos prieš nacių Vokietijos 
kariuomenę.

? ■ L
Iš straipsnių sovietų spaudoje 

ir pareigūnų pareiškimų, atro
do, kad Sovietų Sąjungai santy
kių pagerinimas yra7 reikalingas 
tik dėl prekybos santykių išplė
timo. Garri Tabačnik, buvęs so
vietų pilietis, dabar išleistas ir 

■ gyvenąs Amerikoje, parašė New 
York Times, kad 1972 m. pre
zidento vizitą Maskvos inteligen
tai vadino “Didžiuoju Knikse- 
nu” (nusilenkimu, kniksu, reve
ransu). Derlius buvęs toks blo
gas, kad kremliaus vadai buvo 
priversti pagarbinti Amerikos 
prezidentą. Po rhilžiniškoš javų 
siuntos, Amerikos žmonės galį 
dabar didžiuotis, kad politiniai 
Rusijos kaliniai valgo amerikie
čių duoną, šiaip, niekas nepasi
keitė, rašo Tabačhikas.

Kongreso narys- Ben Black
burn, respublikonas iš Georgį- 
jos, kad per 12 metų sovietai 
bandė nusipirkti Amerikoje ru
tulinių guolių, kurie reikalingi 
jų daugiagalvių raketų vairavi
mo įrengimams. Pentagonas il
gą laiką priešinosi šių guolių par
davimui, tačiau 1972 m. rusai 
guolius gavo iš Bryant-Chucking 
Grinding Co. Vermonte. Visi 
sovietų tankai, visi šarvuočiai 
rieda ant Vakaruose pirktų guo- 
liu.

Kompiuteriai (irgi sovietams 
labai svarbi prekė. Maskva de- 
risi dėl lėktuvų trafiko kontro
lės kompiuterių. Amerikos IBM 
konkuruoja su prancūzų bendro
ve? kam pavyks parduoti tuos 
kompiuterius, nors jie lygiai ga
li būti naudojami ir sovietų ka-_ 
rinės aviacijos planavimui. Ma
šinos, kurios gamina traktorius, 
gali gaminti ir tankus, ^taklės, 
naudojamos sunkvežimių fabri
ke, gali būti naudojamos ir šar
vuočių fabrike. Vakarų techįr 
nologija sustiprins- Kremliaus 
diktatūrą iki tokio laipsnio, kad 
rusams jokios “detantes” nebe
reikės.

IŠ VISO PASAULIO

Japonijos Nembutsuji šventyklos kieme yra 7,900 Budos stovyly, kurias prieš 20 metu japonu kai- 
• muose surinko vienas budistas vienuolis.

LIBANAS ATMETĖ EGIPTO PARAMĄ
'BEIRUTAS. — Libano vyriausybė pergyvena įtemptas dienas,

NEW YORKAS. — Valdžios 
investigacija parodė, kad nese- ■ 
niai subankrutavusi naftos grę- j 
žimo bendrovė Home - Stake 
Production Co. buvo prieglauda 
•turtingiems žmonėms, kurie ne
norėjo mokėti pajamų mokesčių. 
Jie investuodavo nemažas su
mas į tą bendrovę ir nurašydavo 
puostojius”. Wall Street Jour
nal paskelbė, kad "investavusiu 
tarpe yra aktoriai: Liza Minnelli,
Candice Bergen, madų karalius belaukdama Izraelio keršto. Niekas nežino, kokia ’forma jis ateis, 
Oleg Cassini, senatorius Jacob, tačiau niekas neabejoja, kad Izraelis, darys ką nors dėl paskutinio 
Javits, sen. Ernest Rollings ir teroristų puolimo kurortiniame Naharyia mieste^ kur žuvo mo- 
daug kitų. -Dabar paaiškėjo, kad teris, du vaikai ir vienas kareivis, Libano vyriąusybė padėkojo 
Home-Stake buvo apgavikai, nu-; Egiptui, tačiau atmetė jo pasiūlymą atsiųsti aviacijos lėktuvų 
sinešę apie 100 mik investuotų ginti Libano nuo Izraelio. y
pinigų. f Pirmadienį Kaire prasidės ara-

MASKVA___ Baltųjų Rūmų bų gynybos ir užsienio reikalų
-spaudos sekretorius Ziegleris pa- ministeriu konferencija, kurioje 
reiškė, kad prezidento kairioji 
koja vis dar patinusi, bet nes
kauda.

bus svarstomi ir. Libano gyny
bos klausimais. Spaudoje Liba- 

ap- ne pasirodė žinios, kad Izraelis 
[žiūri viekas iš dviejų su juo į gali okupuoti pietinį Libano ga- 
Maskvą nuvykusiu gydytoju, j IK. Kai kuriose stovyklose pales- 

WASHINGTONAS. - Vais-'tinie£iai * miestus’

tybės departamentas pasiteira
vo Egipto vyriausybėje, ką ji 
mano daryti su aštuoniais pa-, nerolas Gur pareiškė vakar, kad 
lestiniečiais, paleistais Sudano, šiuo metu Libane nėra karo lau- 
Tie teroristų gaujos nariai ■ nu-(ko, tačiau, jei ten bus svetimų 
žudė pernai pavasarį tris diplo-1 lėktuvų ar priešlėktuvinių rake- 
matus Sudane, jų tarpe du ame
rikiečius.

bijodami lėktuvų puolimų.
Izraelio štabo viršininkas ge-

tų, kurias Libanui siūlo Egiptas 
ir Sirija, tai tada Libanas virs 
karo lauku.

Kadangi Libano pusė gyvento
jų yra krikščionys ir jie nesi
domi palestiniečių problemomis,

LONDONAS. — Britanijoje 
turi Įvykti Socialistų Internacio
nalo suvažiavimas. Britų ka
riuomenė sustiprino sargybas 
apie didžiuosius Londono aero-. pasigirsta balsų; kad Libano ka-
dromus, nes gauta žinių; kad ara-1 riuomenė tikrai turėtų geriau 
bų teroristai ruošiasi puolimui, saugoti sieną su Izraeliu, kad pa- 
Tarp dalyvių konferencijoje lau- lestiniečiai nepuldinėtųl Kiti vėl 
kiamas ir Izraelio premjeras Yit-/grasina, kad bet kokie Libano 
zhak Rabin.

MONTREALIS. — Kanada 
paskelbė, kad ji parduoda komu-

kariuomenės veiksmai prieš pa
lestiniečius sukeltų civilini karą.

partijos vadas
ROMA. — Italijos naujųjų fa

šistų partijos pirmininkas ad
mirolas Gino Birindeli pasitrau
kė iš tų pareigų'ir išstojo iš pa
čios partijos. Jo reikšmė parti
joje nebuvo didelė, nes jai va
dovauja generalinis partijos se
kretorius Giorgio Almirante. 
Partijoje paskutiniu metu kilo 
vaidai dėl teroro ve’iksmų, ku
riais kaltinami jaunieji,tos par- 
tijos nariai.

Admirolas Birindelii, 63 m., 
toliau lieka parlamento atstovu, 
nors jis buvo išrinktas kaip 
naujųjų fašistų narys. Paskuti
niuose parlamento rinkimuose 
naujieji fašistai gavo 2.9 milijo
nus balsų, 8.7% visų ;balsuotojų. 
Paskutinių metu partija susilp
nėjo, ką parpdė ir rinkimai Sar
dinijoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

nistinei Kinijai 74.6 milijonus KromKlIC frillzrln 
bušelių kviečių už 350 miL.dol. 1U. “lllllllo 11 UiyUv

merginai ištekėti
MASKVA. — čikagietė mer-

GIRDŽIU VISU MOTINU IR ŽMONŲ 
RAUDOJIMĄ, PASAKĖ GRIGORENKĄ

MASKVA. — Piotras Grigorenko, užsieniuose pagarsėjęs 
sovietų valdžios kritikas, prezidento Nixono atvykimo išvakarėse 
buvo paleistas iš Stolbovaja, 35 mylios į pietus nuo Maskvos, psi
chiatrinės ligoninės, šis paleidimas laikomas gestu Nixonui, kad 
Sovietų Sąjungoje gerbiamos žmonių laisvės. Grigorenko buvo 
nuteistas 1959 m. gegužės mėnesį ir laikomas įvairiose kalėji
mų ligoninėse. Tik pernai rudenį jis buvo perkeltas į Stolbovaja, 
kur turėjo lovą tarp 36 psichinių ligoninių.

vienose rankose
SANTIAGO. — Čilės* karinėj e 

valdžioje armijos vadas gen. Au
gusto Pinochet Ugarte pasiėmė 
valstybės ir tautos vade titulą. 
Tuoj po karinio sukilimo jis val
dė kartu su aviacijos vadu gen. 
Gustavo Leigh, laivyno vadu ad
mirolu Jose Teribio Merino ir 
policijos viršininku gen. Cesar 
Mendoza. Generolas Pinochet 
net žadėjo, kad prezidento pa
reigas eis iš eilės kikevienas 
chuntos narys. Dabar jis nuta
rė vienas pasiimtrvyriausią val
džią..

> Gent. Pinochet Iškilimas į 
“tautos vadus” paremtas ir ar
mijos stiprumu. Čilės armijoje A

Libano vyriausybė, nuta
rusi neprašyti kitų arabų valsty
bių karinės paramos prieš Izrae
lį, vieton jos, pasiūlys arabų ly
gos suvažiavime, kad naftos vals
tybės vėl pagrasintų naftos boi
kotu, jei Izraelis pultų Libaną. 

Pakistano premjeras atvy
ko į Bengaliją pirmą kartą po 
tos valstybės atskilimo nuo Pa
kistano pabandyti susitaikinti ir yra 40,000 vyrų, aviacijoje — 
užgydyti senas žaizdas. i 8,000, laivyne apie 14,000 ir po-

Atlanto mieste įvyko ne- licijoje — 25,000.
grų riaušės po 17 metų negro lai
dotuvių. Policija suėmė 11 as
menų ir apkaltino-negrą .pasto
rių riaušių kurstymu.;

® Buvęs Aliaskos senatorius 
kongrese demokratas Ernest 
Gruening mirė nuo vėžio sulau
kęs 87 metų. Jis pasireiškė, kaip ' kilti/ paaiškėjorTad‘pats vy- 
v ienas liberaliausių senatorių, rjausias kariuomenės vadas su- 
daug kovojęs prieš paramą Pietų kiHmui vadovavo ir prezidentą 

Į pašalino. Gen. Pinochet paža
dėjo Čilėje visai išnaikinti mark- 
. sizmą ir jam to tikslo siekti pa- 
i togiau turint visą'' valdžią vie
nose rankose.

licijoje — 25,000.
Stebėtojai neabejoja, kad iš 

chuntos narių Pinochet yra ge
riausias politikas. Įdomu, kad 
jį vyriausiu štabo viršininku pa
skyrė dar socialistas preziden
tas Allende, pasitikėdamas, kad 
Pinochet neleis kariuomenei šu

Italų darbininkai 
nerimauja

i ROMA. — Ketvirtadienį Ita
lijoje streikavo 1.7- mil. žemės 
ūkio darbininkų. Trečiadienį 
ūkininkai demonstravo miestų 
gatvėse su traktoriais, protes
tuodami prieš vyriausybės eko
nominę politiką. Darbo unijų 
centrąi, paremdami ūkininkus, 
paskelbė įsakymą visiems unijų 
nariams keturioms valandoms 
sustabdyti darbą.

t v

.. Atrodo, kad vyriausybės pla
nai suvaržyti kreditą ir sumažin- 

i ti importus atsimuš į kietą 
darbininkijos pasipriešinimą. 
Premjeras Rumoras vakar tu
rėjo tartis su unijų federacijų, 
kurių yra trys, vadais, kad jie 
paremtų valdžios taupymo pro
gramą. ’, J

WASHINGTONAS. — Kalė
jime bausmę už Watergate pra
sižengimus jau atlikusio Egil 
Krogh žmona parašė McCall žur- gina Diane Nemec trečiadienį tu- 
nale, jog jos vyras galvojo, kad rėjo susituokti Maskvoje su Ser- 
įsilaužimas į Ellsbergo gydyto-'gejum Ignaševu, tačiau sovietų 
jo kabinetą buvo valstybės sau- vadžia stato jai įvairias kliūtis, 
gurno veiksmas. Jis pasakęs: Diane jau dveji metai gyvena 
“Valstybė, kuri paleidžia tokį, ir dirba Maskvoje kaip vertėja, 
kaip EUsbergą laisvą, o mane stiliaus redaktorė anglų kalba 
teisia, negali būti visai bloga” | leidžiamam žurnale Moscow

FORT WORTH. — Dėl savo News. Ji įsimylėjo į 36 m. Igna- 
teisių kovoja moterys, indėnaj, ševą.
negrai, portarikiečiai. Dabar 29 j Pirmiausia ją atleido iš darbo 
metų Danny McCoy steigia “Ug-. ir neslėpė, khd otdėl, kad ji 
lies unlimited” organizaciją, ku- planuoja ištekėti -iž ’•’įso*. Igna- 
ri kovotų už negražių žmonių §evas buvo pašauktas mėnesiui 
teises. Jis sako, kad biznio ben- j kariuomenę. Nugrįžęs Ignaše- 
drovės nesamdo negražių žmo- vas tamsioje gatvėje buvo už- 
nių; reikalaudamos gražių veidų, pultas ir primuštas nepažįstamų 
proporcingų figūrų. Kur tada vyrų. Kada pora nuėjo į metri- 
turi pasidėti visi tie, kurių fi- į Nacijos įstaigą, jiems vedybos
gūros ar veidai nėra gražūs, klau
sia steigėjas.

BONA. — Jugoslavijjs prezi
dentas Tito V. Vokietijoje susi
tiko su jugoslavais darbininkais 
ir priminė jiems, kad jis patsdir-(tos “moters” pavardę, bet įstai- 
bo Vokietijoje 1912 metais. Jis ga neparodė.
tuo metu manė emigruoti į Ame- j Čikagietė ' Nemec dar prieš 
riką. “šiandien būčiau jau bu- prezidentui Nixonui atvykstant, 
vęs milijonierius”, pasakė Tito J kreipėsi į Baltuosius Rūmus,

buvo atsakytos, 'nes tarnautojai 
pareiškė turį kitos moters pa
reiškimą, jog ji laukianti kūdi
kio iš Ignaševo. Pora norėjo pa
matyti tą 'pareiškimą, sužinoti

Trumpa konferencija
BRIUSELIS. — Nato dekla

racijos pasirašymo proga Eu
ropos vyriausybių galvos turė
jo viršūnių suvažiavimą, kuria
me nebuvo tik Prancūzijos pre
zidento ir premjerų iš Kanados 
ir Islandijos, kur greitai turi 
įvykti rinkimai. Kitų vyriausy
bių vadai negalėjo ilgiau pasi
likti Briuselyje, nes V. Vokieti 
jos kancleris Schmidtas turėjo 
svečią — Jugoslavijos preziden
tą Tito, Prancūzijos premjeras 
Chirac turėjo grįžti, nes Pran
cūzijoje svečiuojasi Irano šachas, 
o Britanijos Wilsonas turėjo 
priimti Gambijos prezidentą 
Daudą Kalrabą Jawarą.

Olandijos premjeras Joop den 
Uyl prisipažino, negalįs likti kon
ferencijoje, nes Olandijos fut
bolo komanda lošja^prieš Argen
tiną ir jis turįs tas rungtynes pa
matyti.

WASHINGTON AS. — John 
Eisenhower, mirusio prezidento 
sūnus, buvo pakeltas j armijos 
atsargos generolo laipsnį.

prašydama padėti jai ištekėti už 
mylimo ruso, nes ir ji esanti 
nėščia.

Vietnamui.
® Buvęs Illinois gubernato

rius Otto Kerner prašo teismo 
dovanoti jam bausmę. Jis nuro
do, kad spalio mėn. mirė jo žmo
na, o jis pats turėjo gegužės mėn. 
širdies smūgi. Prie prašymo pri
dėtame daktarų pažymėjime sa
koma, kad Kerneris silpnos svei
katos, turis nedidelę cukrinę li
gą, silpną širdį ir daug kitų ne
galavimų. Pdnašų prašymą pa
rašė ir su Keimeriu kartu nubaus
tas Theodore Izaacs.
• Washington© teismas ren

ka prisiekusiųjų komisiją,, kuri 
klausysis Erlichmano ir kitų kai- j 
tinamųjų bylos.

Musulmonai 
baigė konferenciją 
KUALA LUMPUR. — Malazi- 

ijoje pasibaigė penkias dienas 
-trukusi musulmonų valstybių už-* 
sienio reikalu ministeriu . kon
ferencija, kuri atskira rezeliuci- 

i kreipėsi į Filipinus, reikalauda- 
_ ,ma sustabdyti musulmonų per- 

NEW DELHI. — Indijos ato-' sekiojimą, nutraukti karo veiks
minės energijos komisija paskel- mus Prieš sukilėlius ir pradėti 
bė paneigimą, kad ji ruošia van- derybas su musulmonų vadais, 
denilio bombos bandymą. j FiliPim? musulmonai turi gauti

autonomines teises, sakoma ko
munikate.

Filipinus šioje konferencijoje 
bandė ginti Indonezija, kuri įra
šė į rezoliuciją žodžius, kurie pa
neigia atskiros, nepriklausomos 

j musulmonų valstybės reikalavi- 
I mą. įrašyta, kad musulmonai sie
kia “teisingo politinio sprendimo 

i Filipinų tautinio suverenumo ir 
teritorinio neliečiamumo ribo
se”. Prieš šį sakinį priešinosi 
Malaizija ir Libija.

Pakistanui nepavyko praves
ti griežtos rezoliucijos prieš In
diją. Pakistano mihisteris net 
bandė įrodinėti, kaęl Indija pa
sigamino atominę bombą su Iz
raelio pagalba. ' Kiti, žinodami, 
kad Indija su Izraeliu neturi di- 

j plomatinių ryšių’ ir jau senokai 
yra priešiškai nusistačiusi Iz- 

! raelio atžvilgiu, šitokiems Pa
st. Cloud, Minn. Turbodine bendro- kistano įrodinėjimams nepati- 
vėje du mechanikai dirbę prie duju fcėjo ir “Indijos rezoliucija” ge- 
turbinos. Ii nuotraukos galima susi- . . _ x .
d-ryti įspūdį, kad vyksta muštynes. velnine.

Korespondentai, kurie sutiko 
Grigorenką po išleidimo, rašo, 
kad jis yra visiškai sveikas ir 
protingas. Jo žmona Zinaida pa
pasakojo, kad jos vyras regulia
riai ir pastoviai atmesdavo sau
gumo organų reikalavimus at
sisakyti įsitikinimų. Ligoninėse 
jis bandė išlaikyti sveiką;protą 
gimnastikuodamasis, tačiau ba
landžio mėnesį jis turėjo širdies 
smūgį, be to, jį kankina sena, 
kare įgyta, žaizda kojoje.

Grigorenko nėra paprastas so
vietų pilietis. Jis buvo Raudo
nosios Armijos majoras gene
rolas, apdovanotas,Lenino ordi
nu ir dviem Raudonosios Vėlia
vos ordinais. Kada jis pradėjo 
kritikuoti valdžia už asmeniniu 
rusų teisių laužymą, Grigorenką 
buvo pažemintas į eilinį, išmes
tas iš komunistų partijos ir už
darytas su bepročiais. Pirmą 
kartą jis kalėjo 15 mėnesių, ta
čiau tas nepakeitė jo kovingu
mo.

Grigorenką papasakojo kores
pondentams, kad jam ligoninės 
vadovybė tik 8 vai. ryto pąsakė, 
kadmis išleidžiamas. “Aš vis dar 
netikiu, kad aš laisvas”. Man, 
rodos, kad kiekvieną minutę ma
no šeima išeis ir vizitas pasi
baigs”, kalbėjo sovietų iškan
kintas žmogus. Aš negaliu ne
girdėti ir lyg girdžiu Vladimiro 
Bukovskio motinos sielvartą, Le
onido Plijušo žmonos verksmus, 
visų tų žmonų ir motinų, kurių 
artimieji laikomi kalėjimuose, 
kalbėjo vos išleistas Grigoren
ko. Bukovskis, kaip žinoma, bu
vo vienas pirmųjų, atkreipęs Va
karų spaudos dėmesį į sovietų 
psichiatrinių ligoninių naudoji
mą politiniams disidentams baus
ti. Jis buvo nuteistas 12 metu 
kalėjimo ir ištrėmimo.

Grigorenką atsiprašė kores
pondentų, sakydamas, kad jis 
labai, labai išvargęs. ‘ • - A

Futbolo varžybos .
DUSSELDORF AS. — Pasau

lio futbolo taurės varžybose V. 
Vokietija nugalėjo Jugoslaviją 
2:0, Lenkija sumušė Švediją 1-0, 
Brazilija laimėjo prieš Rytų Vo
kietiją 1-0 ir Olandija supliekė 
Argentiną 4-0.

Argentinos komandos treneris 
Vladislao Cap pareiškė, kad. jo 
nuomone, jokia komanda šiuo 
metu negalėtų sulaikyti olandų. 
Tai geriausia komanda, kurią 
man teko bet kada matyti, pa
reiškė treneris.

Spauda V. Vokietijoje paten
kinta paskutiniu pasirodymu 
prieš Jugoslaviją. Herojum lai
komas Paul Breitner, kuris įmu
šė pirmą įvartį jugoslavams. Jis 
turėjo vieną įvartį ir lošdamas 
prieš Čilę.

Breitneris save laiko Kinijos 
stiliaus revoliucionierium — ma- 
oistu. Futbolo mėgėjai kalba, 
kad nesvarbu, jog Breitneris — 
kairysis, kad tik jo dešinė koja 
veiktų.
o Čilėje vyriausiu valstybės 

ir tautos vadu paskelbtas geri. 
Augusto Pinochet.
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prigimties dalim ir, 
'baigsis tik su juo

būti kitaip. Žino.

Sena nuotrauka iš Balfo veiklos. Vienoje 
gūžinėje susitiko Balfo sekretorė Nora Rugie
nė (jau mirusi) ir Brighton Parko skyriaus 

pirm. F. Sereičikas.

....... .77 ■■■ ,į~.f "

daug kaltės laisvėjimo ir žmo

Mūsų tautus kančios ir nuos
toliai nuolat verčia galvoti 
apie jų priežastis ir šaltinius.

Milžiniškas kaimynas — ru
sų tauta pasinešė barbarų ke
liais, ir mes, mažieji jos kaimy
nai. pakliuvome po kojų. Ru
siškojo bolševizmo bjauri ina- 
š na. kartą užsukta, 
žmoniškumą be atodairos ir 
jausmo, gal būt, neprotiŠkai, 
u?s revoliucijos sąlygotas bru- 
talmuas turėjo laiko išnykti. 
Nežmoniškumas yra pasidaręs 
bolševizmo 
greičiausia 
pa.iu.

O galėtų 
niško teisingumo principai yra 
švaraus socializmo pagrinduo
se ir yra jėga, kuri .vis iš naujo 
traukia mases.

Laisvės, lygybės, brolybės Šu
kiai tebekartoj aiųi pasauly, 
ues jie atsako į žmonių ilgesį ir 
siekimus.

Deja, kaip koks prakeiki
mas, bolševikai to 'nepripažįs
ta. kaip jie nepripažįsta laisvo 
vystymosi bet kur kitur. Pasi
rinkę prievartos, smurto ir ap 
gaulių gyvenimo būdą, visam 
kitam jie yra lyg akli. Tur būt, 
tai atitinka svarbius jų psicho
logijos elementus, ,gal pavel
dėtus iš mongoliškų hordų, gal 
iš kokių kitų tamsiųjų žmo
gaus evoliucijos pakampių. Gi 
tos ypatybės yra maras aukštęs- kitokių nusikaltėlių etiketė- 
nės žmoniškos kultūros tau
toms ir visai žmoniškai pažan
gai. Ironiška, kad komuniz-i

|t'
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mo nežmoniškumai yra viena 
didžiausių kliūčių jų pačių sis
temos plėtrai.

Iš kitos pusės rusų tauta yra 
davusi ir giliausio žmonišku
mo bei proto asmenybių. Abie
jų kokybių žmonių ji turi- rr 
šiandien. Toks Sacharovas

traiško spindi kaip mūsų laikų šventa
sis. Technologijos žvaigždę, 
nuostabi proto jėga, didvyriš
kas kovotojas už žmoniškumą 
žvėrių duobėj. Salženicynas — 
literatūros milžinas, iberybės 
drąsos ir pasiaukojimo žmo
gus. '

Jei tokio būdo žmonės vado
vautų Rusijai, ir mūsų tautos 
kelias būtų kitoks. Tačiau var
giai galima tikėtis,’ kad Brež- 
niovas ir jo kompanija pasuk
tų Rusijos vairą liberalėjimo ir 
žmoniškumo kryptim, kaip vis- 
dėlto jį buvo pasukęs Chruščio
vas, nežiūrint kokiais sumeti
mais.

Nepritariantieji smurto kryp
čiai kietai spaudžiami, tačjau 
tai galingi žibintai ir jie atsto
vauja geriausias Rusijos žmo
nių ypatybes. Bolševikai žiū
ri į juos, kaip į naivėlius, ne
suprantančius kovos reikalavi
mų, paprastai vadina išdavi
kais, kapitalizmo tarnais, pa
simetėliais, kaip* mūsų laisvės 
kovotojus jie teršia banditų ir

reikalams, nesvarbu, kaip tei
sus, žmoniškas ar pranašiškas 
jis' būtų. Nežinoma rusiškojo 
žmoniškumo sąjūdžio apimtis, 
tačiau pats jo reiškimosi faktas 
rodo jo stiprumą. Tos jėgos 
daug lems ir Lietuvos likimą, 
ir jos giliai atitinka pavergtų
jų tautų natūralius siekimus.. 
Reikės ilgo laiko, nes labai

—Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namu 
paskaly reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes nore- . 
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

Passbook Savings. 
Ail accounts com
pounded daily — 

paid, quarterly.

ifcNUSfG ■

mis. Jiems yra liaudies prie
šas kiekvienas, kas netarnau
ja valdančios bolševikų grupės

SAVINGS
ANS LOAM ASSOCIATION '

AŽ08E2 AYEMUf
• gKJCAGO, WXOIS xcs: 

PHONE: 25M42S
------- --- > 2^^

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).
-.i '-7 »?•>-*.
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DĖDES ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
' A J * - -T

» HA . Ų E KIA USI A DOVANA
v yję»uieji anieriKot, lietuviai Juozą Adomaiti Dedę Semą. a? 

uteniskui pqzijiu, Akvile jo straipsnius, knyga* ir K.ausesi ju uasKaitų 
i?uhai jie pttdKaiiyu gražiai surašytą Dede^ Seniu gyvenimą 
jiems uu* įuoiiiu prisiminti senus laikus ir paskutyu gražių istorijų, 
gaujai atvykęs iietuvu galėtų žiemos, ar vasaros pasisKzutymams nu 
pirko Antano Kuko parašytą Vienįš© Žrppgaus Gyvenimą — Dėdes 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins Kiekvieną, kas jį atsimena 
u pažinojo o naujiesiems ateiviams, jaunimui,' rašytojo Antano 
Kuko lecigvas, vaizdus, gražia^ literatūrine forrtia pasakojimas duos 
piogos susipažinti su musų pirmųjų, išeivių šviesuoliu gyvenimu ir 
lų Kieta ’Geologine veikla

Antanai Rukla, VIENIŠO 1M0GAUS GYVENIMAS, JUOZO Ado 
iiaiClu Šerno gyvenimu oruozau Išleido Amerikon Lietuvių Lston 

jo> 'iintugija. tneagu, 1962 m. 206 psl., Kaina 2, dol
* * HA > \l HfcM UMIMS'-I K Al Ll<Mk
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RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy. knygy, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.................
Prof. Vacį.

įrištas,
Prof. Vacį.

RIJA,
sėliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ..... ..... ........ ....... .... ......................... .

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. __ __ ________ ...................... .................
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl......................... ...............
P. Liųdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl. ’L....7......... . ......................................... . .............
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i

170 psl................................. 7........L...... . ..... ..................
M. Gudelis. POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232

puslapiai . ___ _ _.*____________

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psi................... :.......... ...................................
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IS TO
I dalis. 208 psl., Įrišta — S3,00, minkštais vir-

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted SL, Chicago. HL 60608. — Tek HA 1-6100

lot easier. Just sign up for the Payroll

Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of

rapist^ Sydnėjąųs priemiestyje 
baudė. « ,,

gatvėmįs. vijosi vieną “rapistą”, 
kurs bandė nųp jų apsigintijliet- 
.sargiu, bęt pabėgę nps.ugau.tas.

7*- * C ... . j. -i .JlL±

Prof. Vadovo Biržiškos

V'

dėlto patartina jų labai vengti. 
Jos savo lizdą nuolat pristato, 
didina atsižvelgdamos į šeimos 

I prieauglį, dėlto jų lizdai didžiau
si rudenį. Per žiemą gyvos iš
lieka tik “karalienės”, tai yra 
klasinius dedančios pataitės. Iš
tuštėjusius jų lizdus per žiemą 
dažnai panaudoja paukščiai ar 
žvėreliai.

Cikadų medžiotojos pačios di
delės, dideli ir jų gyliai (geluo
nys) ir skaudžiausiai gelia, bet 
kaip Illinojaus universiteto en
tomologas Stanley Rachesky ra
šo, žmonėms jos nėra jokia pro
blema, kadangi neišprovokuotos 
jos nieko nedaro.

Afrikos bičių invazija?
Jau kelintą kartą tenka aptikti 

spaudoje Xaip Pietų Amerikos 
bitininkai kombinuodami page
rinti savo naminių, bičių veis
lę, kad daugiau medaus neštų, 
išsirašė iš Afrikos'spiečių bičių 
— piktų, bet daug medaus duo
dančių, Bitininkų intencijos bu
vo geros, tik rezultatai nežino
mi. Bitininkai planavo kad sa
vo lėtas, ramias ir jaukias bite- 

i lės sukergus su agresingomis 
njškėjimo eigęj tenką laisvojo' daug medaus duodančiomis, gaus 
pasaulio laikysenai. 

• — JIčia perdaug smjulkiadvasių 
“naudos” ieškotojų, siekian
čių “susitarti”, su tironais, ne
rodančių ryžto realiai remtį, 
žmoniškumo interesus, nors 
gražių žodžių netrūksta.

Jonas VališkisLIETUVAITĖ PIENO KARALAITĖ

Lietuvaitė.---- medaus ir pieno kara
laite Joana Markevičiūtė •

Ghicagos Lithuanian Junior Lea
gue ir anksčiau jau buvo išrink
ta Wisconsin© “medaus karalai
te”-.

The Milwaukee Journal sek
madienio, birželio 15 d., laidoje 
Įdėjo savo štabo nario David M. ] 
Skoloda straipsnį apie gražuolę 
lietuvaitę Joaną Markevičiūtę, 
22, kuri dieną prieš tai, šešta
dieni, Appleton East Hith School 
ceremonijose laimėjo šių 1974 
metų Alice in Dairyland titulą, 
kurį lietuviškai galima išaiškin
ti kaip “Pieno karalaitės” var
dą.

Apie p-lę Markevičiūtę ilgame 
straipsnyje aprašyta, kad ji yra 
lietuvių imigrantų Mr. ir Mrs. 
Algirdo ir Barboros Markevičių 
duktė iš Pine River ir kad jos 
tėvai Lietuvoje buvo ūkininkai, 
bėgdami nuo komunistų atvyko 
Į Ameriką 1949 metais, pirmiau
siai Į Chicagą, vėliau prie Pine 
River, Waushara apskrityje,.Įsi
gijo 197 akrų ūki ir sėkmingai 
verčiasi mėsinių raguočių augi
nimu.

Miss Joana Markevičius, kaip 
Milwaukee Journal rašo, yra 5 
pėdų ir 8 inčų aukščio, turi mė
lynas akis ir iki pečių ilgumo 
geltonus plaukus, šį pavasarį 
baigusi Wisconsin© universitetą 
radijo žurnalizmo laipsniu. Dar 
tebestudentaudama ji jau prak
tikavo savo pasirinktoje srityje 
dirbdama to universiteto W1IA 
televizijos bendradarbių grupėj .e

Alice in Dairyland titulu jis 
dalyvaus įvairiose Wisconsin© 
agrikultūros produktų, bet la
biausiai pieno produktų, parodo
se. Ji pradeda tarnybą Wiscon
sin© Agrikultūros Departamen
te, gaudama metinės algos 88,- 
500 dr kelionių bei apdarų išlai
doms.

Minėtą šeštadienį Pine River 
paroda, vadinama 27-ji Alice in 
Dairyland, reklamavo Wisconsi- 
no agrikultūros produktus, bet 
labiausiai pieno gaminus. Nau
joji Alice — Joana Markevičiū
tė yra gera lietuvaiėt, priklauso

Vapsvos ir bitės
- Vasaros malonumai turi aps
čiai ir savo nemalonumų, ypač 
iš gyvų padarų kurie, pagal tei
sybę, turi lygiąs teisęs, gyvuoti 
ir naudotis tapačia planeta ir 
jos aplinką kaip,.ir mes, žmonės, 
čia kalbame apie įkyriuosius 
sparnuočius, kuriu pirmoje eilė
je yra uodai i r, musės, vapsvos, 
širšės ir bitės.. Pastarosios, nors 
geluonimis aprūpintos, bet. tuos 
ginklus vartoja tik apsigynimui.

Apie vapsvas šiek tiek, infor
macijų suteikia Ulihojaus uni
versiteto entomologas Stanley 
Rachesky, tardamas namų sa
vininkams, piknikautojams, atos- 
togininkams ir grybautojams 
kaip jas pažinti ir nuo bitelių at
skirti. Vapsvos, panašiai kaip 
bitės, statosi sau.- “namus.” -r— 
lizdus ir retkarčiais spiečia, bet 
medaus- jos neneša, ir jų yra 
daug rūšių, pradedant mažytė
mis “kamgrauž.omis”, baigiant 
didžiulėmis iki trijų colių ilgumo 
cikadų medžiotojomis (cicada 
killers).

Geltonšvarkės vapsvos (yel
low jackets) labiausiai panašios 
į bites ir dažniausiai su jomis su
maišomos, turi geltonas ir juo
das driūželes skersai savo užpa
kaline dali. Jos savo lizdus “su- 
ka” Įvairiai, n et žemėje, bet dau
giausiai viršuje žemės ir aptin
kamos kerpant dekoratyvinius 
krūmelius, valant piktžoles, bet 
ir mažesnių medžių šakose. Vaps
vų lizdai yra apskritį pilkos spal
vos, iš “popieriaus” (papier-ma
che). Kitos, vadinamos Polistes 
vapsvos, yra plonos ilgakojės, 
rusvos ar rausvos spalvos, jų liz
deliai taip pat “popieriniai”, pri
klijuoti kur pastogėse “koriais” 
žemyn. Per žiemą išlieka gyvos 
tik tos pataitės, kurios yra ap
vaisintos ir pavasariui atėjus 
kiekviena stato lizdą savo vai
kams. Dar kitos yra purvinės, 
kurios savo lizdus lipdo iš pur
vo, pasirinkdamos vietą prie šie 
nos ar lango, bet tos rūšies vaps
vų šeimos yra mažos ir pati jų 
veislė maža.

širšės — didesnės už papras
tas vapsvas, gyvena dideliuose 
pilkos spalvos pailguose koriuo
se. prilipdytuose aukštesnių krū
mų ar medžių šakose; panašiuose 
į futbolo kamuolius. Jų įgėlimas 
yra skaudesnis už šiaip vapsvų,

hibridą, koks reikalingas: ge
ros ir daug medaus duodančios.

Išėjo visiškai nelauktai ir la
bai blogai.

Afrikos imigrantės — visas 
jų spiečius pabėgo į krūmus ir 
išsisklaidžiusios, pradėjo spar
čiai veistis, tolyn plėstis, žiau
riausiai naikinti vietines biteles 
ir mirtinai gelti bet kokį gyvą 
sutvėrimą. Ypač jos didelę ne
apykantą rodančios žmogui. Vė
liausiomis žiniomis, tos pikčiur
nos jau prasimušusios iki Vene- 
cuelos ir sparčiai traukiančios 
šiaurės linkui. '

Dr. Donald Radatz iš Ameri
kos Mokslu Akademijos Bitėms 
Tirti Projekto, kurs buvo išvy
kęs Į Pietų Ameriką tų bičių 
tirti, pavadina jas. “didesniuoju 
pavojumi ( a major menace). 
Brazilijoje jis pats, matęs, kaip 
tos bitės negyvai sugėlė šunį, 
kurs buvo per 1,000 jardų priar-

tėjęs prie jų avilio L Venęcuelos 
valdžia rimtai susirūpinusi pa
siūlė toms Afrikos žudikėms pa
sienyje su Brazilija užtverti “ge
netinį barjerą”, nes “užkariavu
sios” Venecuelą jos jau pasiektų 
Šiaurės Ameriką...

“Venecueliečiai yra susirūpi
nę”, pareiškė Radatz, “kadangi 
jie nė iš tolo neturi tiek eksper
tų bitininkų, kiek Brazilijos bi
tininkai turi ir dėl to Venecuelą 
yra bęjėgi apsiginti ųuo tų afri- 
konių, ir sekantis žingsnis šiaur
vakarinių pusėn jau yra šiaurės* 
Amerika”.

Turime “Juozas panteras”, tu
rime'“zebras“, betrūko bičių žu
dikių iš Afrikos. j; Pr.

mpterys visos yra amžiau* tarp 
20 ir 30 metų. Jos pasisakė ne
sančios jokios, “lesbietėk” nei to
kios, kurios vyrų nemėgsta. Visos 
FAF narės imančios “džiudžicu” 
“karate” ir pan. pamokas, kad 
galėtų nuo užpuolikų, kur įma
noma, atsiginti, nes jos esančios 
tikros, kad už užpuolimą ir pa
grobimą (assault and kidnaping) 
policija jų nepaglostytų, f

FAF pagarsėjo po pirmo, pasi
rodymo, kai 4 foninistės lazr

Moterys organizuojasi; 
Karas prievartautojams!
Anglų Reuteris praneša iš Syd

ney, Australijoje, kad ten susi
organizavo moterų feminisčių 
grupė prievartautojams bausti. 
Organizacijos, ' pasivadinusios 
“Feminist Action Front” (FAF) 
lyderė, kurios nė pavardė ne
skelbiama, pasikalbėjime per te
leviziją paskelbė: “Nuo šiol mes 
terorizuosime vyrus kaip jie mus 
moteris terorizavo per amžius”. 
Ji pareiškė, kad tos grupės- na
rės keršys už išprievartautas 
moteris nusikaltėlių užpuolimais 
ir pagrobimais. Sugavusios “ra
pistą” (prievartautoją} “mes jį 
išrengsim ir viešoje vietoje pri
rakinusios prie tvoros paliksi- 
me ... t

Kita moteris, FAF narė, per 
TV papasakojo,- kaip keturios 
FAF organizacijos narės": vieną

Jungtinių Tautų statistikos 
metraščio žiniomis, mūsų žemė
je 1970 m. buvo 8,050 dienraščių, 
o jų spausdintų'egžempliorių 
skaičius 389 milijonai. Tuo bū
du kiekvienam tūkstančiui že
mės ..gyventojų, Aeko. p^XS^ eg- 
zemplioriųą- r • .o a <.^>4 
; Tarp-vadū^mųjų ąu^štesnės 

kultūros kraštų, mažiausią sjęąi- 
tė italai, nes ten tūkstančiui gy» - 
ventoj ų teko 146 egzemplioriai, 
o JAV-se -r-, 301, egz.,.

Buvo 44 valstybės, kur.nebu
vo nė vieno dienraščio. Tokių 
valstybių daugiausia buvo Afri
koje (12), Axijoja ,(iP) , bet ke
turios .neturėjo dienraščio net 
Europoje.

Radio įtočių; buvo.-^,<XM>. ir 
13,300-’televizijų siųstuvų

Pirmajame tome yra 208- pustapiai/^b antrajame 22$ puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami ui $4.00, o kietuose

I viršeliuose už $6JXk\s t ’- .
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokių adresu;

1739 So. Halsted Street Chicago, Hlinois 60608

binarini for a house of your own.

1739 So. Halsted Street

mj^nencas
Buy U.S. Savings Banda

Chicago, Hi. 60608
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GARBĖS TEISMO PIRMININKO LAIŠKAS IR PAREIŠKIMAS
Bronius Nemickas, JAV 

, Lietuvių Bęndruomenės gar
bės teisino pirmininkas, va
kar atsiuntė Naujienoms laiš
ką ir teismo padarytą pareiš
kimą Oak Brook mieste posė
džiavusiai JAV Lietuvių Bon- 

* drųpmenės tarybai. Aiškėja, 
kad taryba nebuvo informuo
ta apie garbės teismo vestą ir 
atliktą darbą.

Amerikos lietuvių informa
cijai spausdiname ne tik gar- 

• bės teismo pirmininko laišką, 
pet ir JAV LB tarybai paruoš
tą darbų'pranešimą, štai jie:

New Yorkas, 1974.VI.23 d.
PONE REDAKTORIAU!

Prašau suteikti vietos šiam 
mano paaiškinimui ir Garbės 
Teismo pranešimui Tamstos 
laikraštyje.
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Tarybos Prezidiumas savo 1974 
m. gegužės 6 d. bendralaiškiu Nr. 
5 (Garbės Teismo gautas gegu
žės 28 d.) suteikė iškreiptą in
formaciją apie7 Garbės Teismą 
Septintosios Tarybos nariams, 
nuslėpdamas prezidiumui gerai 
žinomus mano (1974.11.28 d. ir 
1974.IlB16 d.), buv. teisėjo Igno 
Kazlausko (1974.ĮH.20 d.) pa
reiškimus dėl prezidiumo netei
sėtų, veiksmų bei kišimosi į Gar-

bės Teismo veiklos, sritį ir buv. 
teisėjo prof. Balio Vitkaus pro
tokolą, —- liudijantį, be teismo 
pirmininko išrinkimo, ir Carbės 
Te:smo nusistatymą, liečiantį jo 
sąstatą, — o tik pateikdamas sa
vo savival'škos ir neteisėtos ini
ciatyvos duomenis. Į tokią pre
zidiumo elgseną atsiliepiau sa
vo 1974 m. birželio 1 d. raštu ir, 
be to, apie tą dalyką, kaip ma
tyti, užsiminiau ir Garbės Teis
mo pranešime, skirtame šiaf ta
rybos sesijai.

Garbės Teismas, kaip ir kitos 
bendruomenės institucijos, tary
bos sesijų metu paprastai pada
ro pran ešimą apie savo veiklą. 
Ir šiai sesijai tokio pranešimo 
paprašė tarybos pirmininkas Al
gis Rugienius savo 1974 m. ge
gužės 6 d. raštu. Prašomąjį pra
nešimą paruošiau ir išsiunčiau 
1974 m. gegužės 27 d. Tačiau 
prezidiumas susibaudę tą daly
ką taip sutvarkyti, kad Garbės 
Teisino pranešimas 1974 m. bir
želio 15-16 d. tarybos sesijoje 
dienos šviesos neišvydo. Kito bū
do neturėdamas, todėl pasirinkau', 
spaudos kelią painformuoti JAV 
Lietuvių Bendruomenės Septiri- 
tosibs jTarybos narius apie Gar
bės Teismą.

-€ t

Br. Nemickas,
. y , v, Pirmininkas-

DR. KAZYS GRINIUS -P - _ 4
ATSIMINIMAI IR MINTYS

H tomas, 1962 irt. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0b.
Išleido Dr. Kazio Griniaus—Komitetas. Knygą galimą 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti: Taip pat 
galima - įsigyti ir • pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

. \ (neįrištą) už $2.00. ,

1739 So. Halsted Street^- Chicago, 60608
&

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjų Lietuvišky Knygy Istorija" yrs 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, UI. 60608.

-t . ■ . ;
7 Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos' vaizdu ir garsų ste
buklus; Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos , scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. - ' •- ...

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Avgustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato. 126 psl. Kaina $1.—.
• 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.- / ■ •
3. Butkp Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI i LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00. 

. 6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išretintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. -$1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lyrikos knyga. 152 psl. $2.50

, 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai, 92 psl., $1,00. '

13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI, Eilėraščiai. 112 psl. $1.00,
14. Eugenijus Gruodis. AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas TyruoHs. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygAs, prašome atsilankyti j Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

u a v ,

1739 Šo. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Garbės Te ismo pranešimas
Garbės Teismo pranešimas su

sidės iš dviejų dal.ų 1) organ 
zacinis teismo susitvarkj mo i 
2) teisinio darbo.
1. Gar’ės Teismo crgani. arinio 

susitvarkymo sunkumai
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Septintoji Taryba savo pirmo
joje sesijoje, įvykusioje Detroi
te 19'13 m. spalio 6-7 dienomis, 
išrinko naują Garbės Teismą iš 
prie. Jono Balkūno, dr. Jono Ge
nio, Algio Makaičio, dr. Broniaus 
Nėmicko ir Igno Kazlausko. Nau
jojo Garbės Teismo teisėjai, kaip 
matyti, yra išbarstyti po visą 
Ameriką; J. Balkūnas ir Br. Ne
mickas — New Yorke, J. Genys 
— palei Washingtoną, A. Ma- 
kaitis — Bostone ir B. Vitkus 
su I. Kazlausku — Čikagoje. Taip 
išdrabstytam Garbės Teismui pa
sidarė nepaprastai sunkios ne tik 
darbo, bet net ir susiorganizavi- 
mo sąlygos. Garbės Teismo Tai
syklės (1 str.) numatė, kad vy
riausių amžiaus teisėjas šaukia 
pirmąjį posėdį, kuriame išren
kamas pirmininkas ir paprastai 
dar aptariami visi kiti organi
zaciniai dalykai. Tačiau dideli 
atstumai ir su jais susietos 
stambios kelionių išliados kliudė 
sūsirinkti posėdžio visiems tei
sėjams ar bent jų daugumai Gar
bės Teismo Taisyklių numatytąja 
tvarka. Manau, ši priežastis bus 
vertųsi vyriausiojo amžiaus tei
sėją delsti ir laukti, kol rasis ka
da nors kokia nors proga susi
rinkti posėdžio, kuriame būtų 
galima sutvarkyti organizaciniu 
teismo reikalus ir bendrai aptar
ti priemones, kaip priseis dirb
ti susidariusiose sunkiose darbo 
sąlygose. Blogą padėtį dar la
biau pasunkino visai nelauktas 
įvykis — iš Garbės Teismo (taip 
pat ir iš Tarybos) pasitraukė 
prel. J. Balkūnas, kuris buvo nu
matomas teismo pirmininku.

Garbės Teismui ilgai gaištant 
ir pačiam vis dar nevaliojant 
susitvarkyti, ^Prezidiumas, nea
bejotinai vadovaujamas labai 
gerų norų, ėmėsi iniciatyvos. Jis, 
—■ padaręs visą eilę neteisėtų 
aktų, taisančiųsi suvaržyti teis
mo savarankiškumą, ir nustatęs 
gana nevykusią rinkimo tvar
ką, — nutarė pats koresponden
ciniu būdu ^vykdyti Garbės Teis
mo pirmininko rinkimus, žino
ma neteisėti Prezidiumo veiks- 
ma’i, taisąsi pažeisti Garbės Teis
mo savarankiškumą, susidūrė 
su kai kurių teisėjų pasiprieši
nimu. Jie atsisakė dalyvauti 
Garbės Teismo pirmininko rinki
muose Prezidiumo primestąja 
tvarka, kol jis liausis kišęsi į 
teismo organizacinį susitvarky
mą. Kova tarp Prezidiumo ir 
kai kurių teisėjų truko ligi š. m. 
balandžio pradžios ir dar maž
daug dviems mėnesiams nudel- 
sė Garbės Teismo rganizacinį 
susitvarkymą. Pagaliau vyriau
sias jo amžiaus teisėjas prof. B. 
Vitkus š. m. balandžio pačioje 
pradžioje ėmėsi iniciatyvos įvyk
dyti pagal teisėjų sampratą jo 
paties nustatytąja tvarka Gar
bės Teismo pirmininko rinkimus. 
Teisėjo Vitkaus nustatytai korės 
pondencinio rinkimo tvarkai visi 
teisėjai pritarė, rinkime daly
vavo ir 1974 m. balandžio 10 d. 
Garbės Teismo pirmtininku iš
sirinko dr. Bronių Nemicką.

2. Garbės Teisino teisminis
. darbas
Garbės Teismas savo teismi-

anonimu, būtent mažo
mis raidėmis b. ki>. T 
to straipsnio aujorius 
užpuolimą daro dar 
sau, 
bet

pačiam 
nes pasirašė ne pavarde, 

anonimiškai. A. Kelmutis

tuo pačiu faktu 
.parodydamas, 

nėra

VARNA VAGILKA

!

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga- TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, dang paveikslų. Kaina $2.00.
- Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose ari5a pasiunčiant čekį ar Money or
deri tokiu adresu:

<

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

■—

Die Ąbenpost savo birželio 19 
nr. beveik visą puslapį paskyrė 

šio mėnesio 8 d. Goettingene mi
rusiam Joachim Freiherr (baro
nui) von Braun, kurio nuopelnai 
vokiškumui taip apibūdinami: 
“...mirė sulaukęs 69 metų am
žiaus. Prūsų Skydo (Preussen- 
schild) nešiotojas, už nuopelnus 
Federacijai 1 klasės kryžium. 
(Bundersverdienstkreuz) apdo
vanotas, Rytų Vokietijos Moks
lininkų Darbo Ratelio Goettin
gene valdybos narys ir reikalų 
vedėjas nuo pat 1947 metų. Jis 
daugiau nebevadovaus Rytprū
sių Landesmanschaftų (šaulių) 
valdybos posėdžiams kaip Rein- 
holdo Reh įpėdinis”.

Von Brauno ilgametis bendra
darbis Herbert G. Marzian ilgo
je eulogijoje be kt. taip rašo: 
“Tėvynės tragedija -(Not), vo
kiškųjų Rytų-provincijų išplėši
mas (Raub) ir milijonų gyven
tojų ištrėmimas iš jų paveldė
tos (eingestammt Heimat) tė
vynės paskatino Brauną atsisa
kyti karjeros kaip valdžios na
rys ir vargingiausiomis sąlygo-, 
mis Goettingene imtis darbo už 
vokiečių Rytus ir jų žmones...

šiame žemutinės Saksonijos

ti
universiteto mieste tuoj po 1945 
metų susirado keletas vyrų, ku
riems vadovavo buvęs Rytprūsių 
krašto patarėjas (Hitlerip išva
rytas) Dr. Wolf baronas (Frei
herr) ,von_ Wrangel ir paskuti
nysis Karaliaučiaus universiteto 
kuratorius Dr. Friedrich Hoff
man — kurie išdirbinėjo memo
randumus, visiems, o ypatingai 
Vakarų sąjungininkams įrodinė
jančius vokiškųjų Rytų provim 
cijų svarbą Vokietijai ir Euro
pai, 
pats 
mui, 
šiam

Brauno gimtinė buvusi Gerdu- 
voj, kur jo tėvas buvęs krašto 
patarėjas (landrotas). Braunas 
savo veiklos rėmus pats vienoj 
savo kalboj išreiškė, sakydamas: 
“Dabartinė Vokietijos padėtis, 
jos padalinimas nuo Elbės iki Ve- 
ros Werra), Berlyno siena ir ne
teisėta jos Rytų provincijų oku
pacija yra ganetinės priežastys 
pamatyti ar vokiečių sąmonė yra 
jau atbudusi”.

Braun jiems prisiuntė ir 
ėmėsi vadovauti susibūri- 
pasaulinio garso- pasieku- 
“Goettinger Arbeitskreis”.

niame darbe, arba bylosenos vyk
dyme, susidūrė su tais pačiais 
sunkumais, kaip ir savo organi
zaciniame susitvarkyme. Tuoj 
paaiškėjo, kad ne tik visiems še
šiems, bet ir trims teisėjams 
susirįnkti posėdžio nėra lengva 
— tenka bylas vilkinti ir laukti 
palankios progos. Todėl tuoj bu
vo paruošti ir korespondenciniu 
būdu paties teismo priimti Gar
bės Teismo Taisyklių Papildy
mo Nuostatai, kurie pradėjo 
veikti nuo 1974 m. gegužės 7 
dienos. Jie nustatė korespon
dentinę tvarką mažiau sudėtin
goms byloms svarstyti.

Naujojo Garbės Teismo ka
dencijos metu įstojo keturios 
bylos: trys prašymai, liečia tei
sės klausimų aiškinimą, ir vie
nas lietuvių tarpusavio nesusi
pratimas. Cicero Apylinkės by
la jau užbaigta. Bostono Apy
gardos byla eina prie pabaigos. 
Devynių čikagiškių vadinamoji 
peticija kol kas dar nepaskirta 
svarstyti, nes trūksta joje išvar
dintųjų priedų. Ir pagaliau lie
tuvių tarpusavio nesusipratimui 
spręsti bylą jau paskirta svars
tai ir perduota teisėjų triju
lei, susidedančiai iš čikagiškių 
prof. B. Vitkaus ir I. Kazlausko 
ir palei Washingtona gyvenan
čio dr. J. Genio.

šia proga prašau Tarybą iš
rinkti teisėją iš Garbės Teismo 
pasitraukusio prel. Jono Balkū- 
no kadencijai užbaigti.

Baigdamas dėkoju Tarybai 
Garbės Teismo vardu už pasiti
kėjimą, Prezidiumui — už rūpes
tingą bendradarbiavimą, o vi
soms ir visiems čia susirinku
siems — už pakantrų ir domė
si mano žodžiui.

Br. Nemickas,
Garbės Teismo Pirmininkas 

šis pranešimas išsiųstas prezi- į 
diumo pirm. A Rugieniui 1974 , 
m. V. 27 d.. Br. N.

Sųsiradusi svetimą lizdą, var
lino- na staigiu posūkiu nusileidžia ir 

stveria kiaušini. Padaro ji ši
tai labai vikriai tuo būdu, kad 
prasižiojus įsmeigia į kiaušinį 
antsnapį ir posnapį, sudarydama 
dvi skyles; tai palengvina jai 
laikyti kiaušinį snape. Paste
bėjau, kad varna visuomet nune
ša kiaušinį kartais net labai toli, 
bet nesulesa jo vietoje (kaip da
ro lingės).

Savo grobiui sudoroti jos tu
ri pasirinkusios patogias viete
les artimoje pelkėje, miške, pie
voje, ir šiose vietose esti primė
tyta daugybė lukštų. Pempės, 
kirai, žuvėdros smarkiai puola 
atplasnojančią varną, nors rim
tai pakenkti jai negali, bet ben
dras. puolimas verčia ją visaip 
išsisukinėti, išblaško jos dėmesį 
ir todėl daug jai kliudo.

T. Ivanauskas ,
(iš'Lietuvos paukščiai)

Duo

Priekaištai anonimiškų rašinių autoriams
Neseniai “Drauge” (Nr. 1 10, j rašė 

birž. 17 d.) buvo atspausdin
tas ilgokas straipsnis antrašte 
“Lietuvių vienybę trugdo ano
nimiški skundai ir rašiniu” 'le
nai buvo pasakyta, kad auto
rius, nepasirašydamas rašinio 
savo pavarde, 
save nuvertina
kad jo skelbiamos žinios 
teisingus, nes rašydamas 
niinus asmuo dažniausiai 
liovaujasi ne objektyvia, 
labai siaura subjektyvia 
mone.

Tame straipsnyje autorius 
dar šitaip pasako: “Yra tikra, 
kad anoniminius rašinius bei 
skundus rašo dažniausiai va
dinamų inteligentiškų profesi
jų, vyresnio amžiaus asmenys”.

Jei to straipsnio autorius api
pasakodamas tuos nuotykius, 
kuriais trukdoma lietuvių -vie
nybė, nebūtų daręs priekabių 
tiems ašmenims, kurie savo 
rašinius pasirašinėja anoni
mais, kitaip sakant slapyvar
džiais, tad tokiu atveju nega
lima būtų ką nors priešinga 
prieš jį pasakyti.

Čia tenka dar pasakyti, kad 
to straipsnio autorius pats pasi-

O Didžiausia gyvenimo mo
kykla yra pats gyvenimas, nes 
ir mokyti ‘žmonės iš jo mokosi.

*

Estetika — juslės; funkci
ja, sąmonėje savaime atsiliepia.

see us for 

financing 

AT OUR 10W RATES 'the best way to save regularly!

UR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO

2212 WEST CĘRMAK ROAD CJHCAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanaeskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEABS SERVING CHICAGOLAND

mitvil rtai: M t 05

TAŪPYTOJAMS INSURED

Pas mus. taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. . ,

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

» s ■

Ka$ atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai-* 
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabalu vir
tuvės setą veltui, kol turėsime atsargy.

I

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Visų akys nukreiptos Į SLA seimą
Ateinančią savaitę, liepos 1 dieną Bostone prasidės 

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje — didžiausios Ameri
kos lietuvių fraternalės organizacijos 58-tas seimas. Visų 
Amerikos lietuvių — priklausančių šiai organizacijai ir 
nepriklausančių — akys yra nukreiptos į šį seimą, nes iš 
jo eigos bus galima spręsti, kuria kryptimi eis organi
zuotas visuomeninis Amerikos lietuvių gyvenimas. SLA 
buvo ir yra svarbus Veiksnys ne tik Lietuvos laisvini
mo kovoje, bet ir politiniame bei visuomeniniame lietuvių 
gyvenime.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra viena seniau
sių ir stipriausių Amerkos lietuvių organizacijų. Ji jau 
baigia savo devintąjį veiklos dešimtmetį. Kada ji buvo 
įsteigta, Lietuva nebuvo nepriklausoma, o Amerikon at
važiavusiems mūsų tautiečiams buvo labai sunku įsikurti. 
Amerikoje nebuvo inteligentijos, kuri būtų padėjusi bė
don patekusiems tautiečiams ir būtų nurodžiusi, kuria 
kryptimi reikia rikiuoti visas mūsų jėgas. Susivienijimą 
steigusieji vyrai turėjo aiškią viziją ir apie lietuvių tautos 
laisvę bei nepriklausomą valstybinį gyvenimą. Jiems taip 
pat turėjo būti aišku, kad dideliam lasvės ryžtui rei
kalingos visos lietuvių tautos jėgos.

Lietuvių vienybė buvo reikalinga ne tik pačioje Ame
rikoje, bet dar labiau ji buvo reikalinga lietuvių tautos 
laisvės kovai. Buvo suplanuota didelė fraternalė organi-. 
zacija, bet tuo pačiu metu buvo paruošti įstatai, kurie 
padėtų tai organizacijai bujoti ir jungti visus geros va
lios lietuvius. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje turė
jo savo sunkumų, bet jis, prisilaikydamas steigėjų pa
ruoštos konstitucijos, pajėgė nestik sunkumus įveikti, 
bet kiekvienoj krizėj sustiprėti ir dar stipresniu žingsniu 
žingsniuoti pirmyn. •

Susivienijimo pagrindan buvo padėta tolerancija 
kiekvienai srovei ir tos srovės atskalai. Bet banguojanti 
ir besikeičianti srovė neturėjo teisės susivienijimą trauk
ti nuo pagrindinių Lietuvos laisvės idealų ir užkirstas 
kelias į netolerancijos laikus. Lietuviai pakankamai 
daug yra kentėję nuo “aiškiaregių”, vedančių paskirus 
asmenis ir net organizacijas į nežinomas ir neištirtas 
žemes. Susivienijimas leido kiekvienam “aiškiaregiui” 
skelbti savo nuomones, bet jis neleido vilkti susivieniji
mo nežinomais ir netikrais keliais. Susivienijime buvo 
įvairiausių ginčų ir diskusijų ne tik pačios organizaci-

neiškrypo iš aiškaus ir tiesaus lietuviško kelio.
Vienas kitas, neturėjęs laiko ir noro pasiskaityti 

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istoriją,< tvirtina, kad 
ši didžioji organizacija yra sustingusi, kad ji nepajė
gianti prisitaikyti prie modernaus gyvenimo ir nedaran
ti reikalingų pakaitų. Tikrovė yra visai kitokia. SLA 
kiekvieną metą keičiasi. Bet SLA keičiasi konstitucijos 
numatyta tvarka. Ji keičiasi pagal daugumos nutarimą. 
Ji pakaitas daro su visų narių žinia ir pritarimu. Kiek
vienas seimas įneša organizacijon paskaitų. Vienas sei
mas padaro esminių pakaitų, o kitas nutaria ne tokias 
svarbias pakaitas padaryti. Bet.kiekvienas seimas seną 
organizaciją atnafijina, pritaiko ją ^moderniam gy
venimui. t

Susivienijimai yra keitę konstitucijos paragrafus, 
jie yra papildę veikiančius ir galiojančius patvarkymus. 
Planuojami pakeitimai pirmiausia yra aptariami kuopo
se, vėliau skelbiami seimų knygose, diskutuojami sei
muose ir balsuojami. Jeigu dauguma pritaria siūlomai 
pakaitai, tai ji būna priimta. Ji tampa įstatymu kiekvie
nam organizacijos nariui. Bet tokį įstatymą žino kiek
vienas narys. Jis įgalėjo išklausyti teigiamus ir neigia
mus pasisakymus prieš siūlomą pakaitą, jis galėjo savo 
nuomonę pareikšti, jis galėjo ir balsuoti. Jis, pagaliau, ga
lėjo ir organizacijos organe arba kurioje kitoje spaudoje 
savo nuomonę pareikšti," nurodyti pakaitų pavojus ir jų 
nešamą gėrį.

Susivienijimo pareigūnai keitėsi ir keičiasi. Susivie
nijimo vadovybė ir Bostono seimas atneš pakaitų. Bet 
iki šio meto organizacija neturėjo pirmininkų, sekreto
rių ar dalinių vadovų, kurie būtų drįsę nukniaukti garbės 
teismo pranešimą ir net neinformuoti organizacijos tary
bos apie tokio pranešimo esimą. SLA pirmininkai ir se
kretoriai turėjo ir turi didelę galią, bet niekad ta galia 
neleido jiems sauvaliauti ir iškilti aukščiau teismo arba 
kurios kitos institucijos parėigūnus. Pirmininkui ar se
kretoriui teismo sprendimas galėjo būti ne prie širdies, 
bet teismo arba bet kurios komisijos pranešimas buvo 
skelbdamas visai organizacijai. Joks pareigūnas neturė
jo teisės mesti į gurbą arba ignoruoti oficialių padalinių 
pranešimus. .

Susivienijimas yra turtingas. Jis turi dideles atsar
gas ir gali išmokėti visus įsipareigojimus. Ji gali išmo
kėti visas prižadėtas apdraudas net ir tada jam dar lik
tų pinigų. Amerikoje yra daug smalsuolių, kurie labai 
norėtų prieiti prie SLA pinigų. Jie paruošia įvairiau
sius planus tiems pinigams išleisti. Dažniausiai tuos-pla
nus ruošia žmonės, kurie Susivienijimui net nepriklauso. 
Bet Susivienijimas kreipia dėmesį tiktai į tų. žmonių pa
tarimus, kurie šį tą Susivienijimui yra davę. Tokio pąr 
ragrafo nėra konstitucijoje, bet praktiškame gyvenime 
atsakingi pareigūnai visą laiką jo laikęsi.

Kaip Clevelando; New Yorko ir Miami seimai yra 
prisidėję prie SLA gerbūvio, taip prie jo, reikia tikėtis, 
prisidės ir Bostono seimas. Bostone bus pasisakyta ne 
tik SLA reikalais, bet ir Lietuvos laisvės klausimais. Vie
ni iš Bostono seimo galės pasimokyti, kaip ugdyti lietu
viškas organizacijas, o kitiems bus įdomu patirti, ką 
Lietuvos laisvės reikalais pasakys Amerikos lietuvių ka
mienas. . - 1 ,

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

P. Stravinsko paskaita, skaityta 1974- ,VL 9 
Chicagoje, LVS “Ramovės” skyriaus susirinkime

(Tęsinys)
Skaidymasis į politikus ir 

kultūrininkus
Lietuvos laisvinimui reikalin

gos politikų ir . kultūrininkų 
jėgos. Kartais kultūrinis dar
bas būna net skubesnis.

Pvz., siekiant tautai pasi
naudoti savo apsisprendimo 
teise (naujai įsteigti savo vals
tybei anba jai atstatyti, išlais
vinus turėtąją iš okupacijos), 
reikia kitoms tautoms įrodyti 
tos siekiančios- savo neprikląu- 
somybės tautos kultūrinį Su
brendimą ir laimėti kitose tau-; 
tose sau simpatijų. Todėl, šiuo 
atveju, kultūros darbuotojąi 
turi tą ir padaryti, pvz., ruoš
dami kitoms tautoms savo kul
tūrinius pasirodymus, skelb
dami savo rašytojų, poetų kū
rybą, išverstą į kitas kalbas ir 
pan. Taip gi darė, ana, ir Tot 
mąs G. Masarykas, čekų ir slo
vakų žymusis yadąs ir autori
tetas, siekdamas įsteigti Čeko
slovakijos valstybę. Jis dap L 
jo pasaulinio karo metu, telkė 
čekų ir slovakų kultūrininkus 
pasirodyti Amerikoje ir Angli
joje savą kūryba, laimėti šių 
tautų simpatijas ir tuo paleng
vinti jam politinį darbą, ku
riuo jis su kitais čekų ir slovar 
kų vadais siekė įsteigti bendrą 
Čekpslovakijos valstybę, 
jo .pastangos pasiteisino 
koslovakijos valstybė 
įsteigta ir tarptautinės
ruomenės pripažinta (22).

Ir mums šiandien reikėtų tuo 
keliu eiti. Lietuvos laisvinimo 
darbui teljrti ir naudoti tiek 
politines, tiek ir .kultūrines 
jėgas. Tą, rodos, anksčiau, Vo
kietijoje mes ir darėme. Gi 
mūsų Alf. Mikulskio vadovau
tasis Čiurlionio Ansamblis bus 
daug nusipelnęs dar Europoje 
garsinimū Lietuvos vardo kito
se tautose ir tuo būdu palengvi
nimų mųsų laisviųįmo darbp 
siaura to žodžio prasme. Tą 
pat būtų galima pasakyti ir 
apie kitus mpsų meno ansamb
lius, chorus ir pąn, žodžiu, 
apie mūsų kultūrines jėgas ir 
jų talkininkavimą ląisvinimo 
darbe. , .

Tik pastaruoju metu paste
bimi savo rūšies qui pro (juo 
(nesutarimai ir nesusiprati
mai) politikų ir kultūrininkų, 
mūsų griežtas išsiskyrimas ir. 
skaidymasis į .du frontus lai$yi~ 
nimo požiūriu: į politikus ir 
kultūrininkus. O to neturėtų 
būti. Laisvinimo srity reikia 
vertinti ir darbą kultūrinėmis 

1 priemonėmis. Reikia abišalės

5)

Ir tos

buy o 
bendr

politikų ir kultūrininkų 
garbos ir pasitikėjimo

Ypaš neturėtų būti 
miškų aiškinimosi ir 
koks darbas mums 
svarbesnis: (politinis, ar kultū
rinis? Tai tuščias darbas, sa
kytum, vaikij žaidimas, dargi 
vedąs prie visokių mūsų nesu
tarimų ir susipykimų.

Vifit bendradarbiavimas 
JdtiVipifPP darbe

Kaip jau esu sakęs, Lietuvos 
Uisyiąįmo koy.os fronte ar to 
dąrho srityjie visiems yra-ko 
veikti: ir laisvinimo veiksniams 

| (teisiniams -_ir tiktai politi
niams), ir paskiriems asme
nims, jų organizacijoms, drau
gijoms, įstaigoms ir pan.

Todėl ir turėtume tą darbą 
visi išvien dirbti, žinomą, lai
kydamiesi tvarkos, nekenkda
mi vieni kitiems, ypač gi tei
siniams laisvinimo veiksniams, 
kuriems rėikia teisės būdais ir 
priemonėmis kovoti dėl Lietu
vos išlaisvinimo. Tiėms teisi
niams veiksniams reikia visais 
galimais būdais padėti.

Pvz., vedant VLIKui teisinę 
kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo, 
reikia jam surinkti visus So
vietų smurto įrodymus, kad 
okupantai negalėtų nei prasi
žioti, tvirtindami, kad Lietu
vos žmonės patys savo laisva 
valia nutarė įsijungti į Sovietų 
Sąjungą. O kiek yra tos Sovie
tų smurto, jų okupacijos ir Lie
tuvos sovietizacijos įrodomo
sios medžiagos!
, štai, nesenai pateko man į 
rankas labai gera knyga, kur. 
yra aprašyta ir įrodyta visų 
Pabaltijo, valstybių okupacija 
(1940) ir jų įvykdyta sovietiza
ciją — tai Hamburgo universi
teto profesoriaus Dr. Boris 
Reissner studija “Die Balti- 
sphen Staaten und das Vblker- 
ręcht” Ten yra ir mums priim? 
tinas dabartinės Lietuvos tei
sinės padėties įvertinimas. Ar 
būtų negerai tą knygą išverkti 
iš vokiečių dar ir į kitas kalbas 
ir paskleisti, išplatinti Ameri
koj bei kitose tautose? Tuo ga
lėtų pasirūpinti, pvz., PLB, 
ALTas, arba Lietuvių Fondas, 
Lietuvių Teisininkų Draugija, 
net ir kuri visai privati inicia
tyva, koks paskiras asmuo. Ar
ba vėl: turime labai gjwa kal
ba, vaizdžiai ir įtikinamai pa
rašytą prof. Mykolo Roemerio 
knygelę apie Lietuvos sovieti
zaciją. Irgi verta kitų tautų dė
mesio. Ir ją galima būtų iš
versti į kitas kalbas.

Toliau, reikėtų skatinti Si-

pa-
(23).
bepras- 

ginčų, 
egzilyje

biro tremtyje buvusius ar so
vietą kalėjimuose terorizuo
tus, kąukiutus mūsų žmonės 
paradyti savo atsiminimus, sa
kyčiau, savo liudijimus, žino, 
ma, ka^ tą gali padaryti. Rei
kėtų visais būdais Ir prięąro- 
nėmis nuolatos, sistemiškai 
rinkti įrodymus apie okupan
to nusikaltimus šių dienų Lie
tuvoje, apie jų mindžiojimą mū
sų tėvynėje pagrindinių žmo
gaus teisių.

Ta visa įrodomąja medžiaga 
galėtų pasinaudoti mūsų VLI- 
Kąs ir LDT, (mūsų teisiniai 
veiksniai), kovodami teisės 
ginklu su Lietuvos okupantu 
tarptautinėje plotmėje. .Ddry- 
kime taip, kaip žydai darė jų 
nuožmaus persekiojimo metu 
su nacių nusikaltimų registra
vimu ir jų įpodyinų telkimu. 
Tikėkime, kad ir raudonie
siem^ tironams artinasi diena, 
kada jie įurės atsakyti prieš 
tarptautinį ir kitus teismus už 
savo žiaurybes už nusikaltimus, 
kaip vokiečių nacių didieji va
dai ątsakė Nuerenbergp teisme 
ar jų mažieji ir talkininkai at
sakė (net ir dabar dar atsako) 
nž savo kaltes prieš kitus teis
mus. •

Šią visą bolševikinių despo
tų ir tironų nusikaltimų įrodo
mąją {medžiagą rinkti, lygiai 
kaip ir kitus laisvinimo darbūs 
dirbti turėtume visi bendromis 
jėgomis, \ žinoma, -laikydamiesi 
tvarkos ir nekenkdami kitiems, 
ypač gi laisviniųio veiksniams.

(Bus daugiau)
Pastabos ir paaiškinimai

22) Šia proga noriu čia pri
minti, kad T. G. Mašaryko pa
stangomis dar 1916 m. buvo su
daryta čekoslovakų. tautos ta- 
ryba, kaip teisinėtos’tautos at
stovybė, panašiai kaip dabar 
suorganizuotas ir mūsų VLI- 
Kas arba buvo sudaryta Lietu
vos Taryba, paskelbusi Liet. 
Neprikl. Aktą. - *

23) šiuo nenoriu pasakyti, 
kad, pvz., į VLIKą teisinį lais
vinimo veiksnį, būtų įjungtos.. 
kultūrinės - organizacijos, tik 
sakau, kad VLIKas gali su to
mis organizacijomis net ir su 
paskirais 
darbiauti, 
bu. ’ .’

(asmenimis /bendra- 
pasinaudoti jų dar-

BAROMETRAIGYYI
Mokslininkai patvirtina, kad 

yra žmonių, kurie atspėja orą, 
prieš daugelį dienų. Kai atmos
feros slėgis krinta, jų raudonie- . 
ji kraujo kūneliai deformuojasi: 
žmonės ima negaluoti. Tokie 
žmonės tiksliai nujaučia lietų.

. Tokių gyvų barometrų Euro
poj e pasitaiko retai. Kur kas 
daugiau jų yra Afrikoje. »

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS •

33 Turint galvoje tokią viso miesto padėtį, susi
darydavo įspūdis, tarsi miestas plūduriuotų van
denyje, ypač, kai vakare sušvisdavo žiburiai su 
jų atspindžiais vandenyje. Todėl ne be pagrindo 
Petrogradas buvo vadinamas šiaurės Venecija. 
Pagal tai, kaip upės Nevos šakos skirstė miestą, 
Petrogrado dalys turėjo savo atskirus pavadini
mus (Petrogrado Pusė, Vyborgo Pusė ir pn.) Vi
durinė miesto dalis, plačiausių Nevos atšakų iš 
visų pusių apsupta, v adinosi Vosyliaus Sala. Pa
žymėtina, kad šis vidurinis miesto plotas buvo pa
vyzdingai ir labai paprastai išplanuotas: išilgai 
buvo išvestos trys plačios gatvės — trys prospek
tai (Didysis, Vidurinis ir Mažasis), o skersai ir 
statmenai prospektams buvo nutiestos skersinės 
gatvės, pavadintos Linijomis ir sužymėtos nme- 
riais, pradedant pirmuoju ir 1.1.

Universitetas
Vosyliaus Salos vidurio krašte galu į dešinę Ne

vos krantinę — pagrindinis universiteto pastatas, 
labai ilgas dviaukštis mūrinis namas. Šalimais 
kiti jau atskiri universiteto pastatai bei kitų moks
lo įstaigų namai (pv. Meno Akademijos ir kt.)

Čia paminėtame ilgame universiteto name sa
vo laiku buvo carienės Katrės II-sios karininkų 
arklidės: antram aukšte buvo karininkų butai ir

klubai, o pirmame aukšte — arkliai. Kai namas 
atiteko universitetui ir buvo atitinkamai persta
tytas, jo pirmam aukšte buvo universiteto raštinė 
ir laboratorijos, o antrame aukšte — salės ir au
ditorijos. Antrojo aukšto vienoje pusėje buvo su 
parketo grindimis ir labai plačiais langais labai il
gas ir pakankamai platus koridorius (sako, buvo 
apie vieno varsto arti vienos mylios ilgumo). Iš 
šio koridoriaus buvo durys į auditorijas. Nors po 
5-jų mefų revoliucijos sąjūdžio (7 metai vėliau) 
rųsų valdžios reakcija buvo žymiai įsigalėjusi, 
naikindama vadinamąją “kramolą”, bet univer
sitetas naudojosi laisvėmis ir studentai mitinga
vo, susirinkdami didžiulėje universiteto salėje — 
sprendė politinius klausimus, šiuose masiniuose 
mitinguose dalyvavo ir lietuviai studentai (pv., 
Technol. Instituto studentas S. Kairys, Kalnų 
Instituto studentas E. Galvanauskos ir kt.), kelda
mi Lietuvos laisvės reikalą. Mitinguose nesigailė
ta aštrių pasisakymų prieš caro valdžią.

Deja, .būdavo ir tokių atvejų, kad universite
tas būdavo policijos apsupamas. Visu koridoriaus 
pakraščiu stovėdavo eilė išrikiuotų kareivių, jų 
šautuvai su durtuvais buvo priglausti prie šonų. 
Tuomet studentai buvo tikrinami — kratomi. Bū
davo suimtųjų ir laikomų kalėjime. Dėl to čia mi
nėtina ir garsėjusi vadinamoji Petro — Povilo 
tvirtovė, buvusi Nevos didžiosios atšakos salelėje 
priešais caro žiemos rūmus. Šios tvirtovės kieme 
buvo cerkvė, kurios viduje laidojami Rusijos ca
rai — buvo jų sarkofagai. Tvirtovė apsupta labai
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stora muro siena, kurioje iš vidaus pusės buvo ka? 
Įėjimo kameros didžiausiems nusikaltėliams — re
voliucionieriams, carų žudikams, nuteistiems mir
ties bausme. Visuomenėje buvo kalbama, kad 
Petro — Povilo tvirtovės viduje laidojami Rusijos 
carai, o aplinkui tvirtovės sienoje laidojamos gy
vos carizmo aukos. ■ *■ ""s.

Miesto Įžymybės
Didžiosios kairinės Nevos atšakos kairės pusė

je buo žymiausi miesto rūmai bei įstaigos. Čia bu
vo Admiraliteto rūmai su garsiuoju smailėjančiu 
bokštu, vadinamu Admiraliteto yla. Arti Nevos 
krantinės — Caro žiemos rūmai, o prie jų galo .tt- 

Ermitažas, istorinis paveikslų bei skulptūrų ^me
no muziejus, čia buvo sukaupti žymiausiųjų se
novės dailininkų brangiausieji kūriniai. Naujes
niųjų laikų dailininkų kūriniai buvo sutelkti Alek
sandro III-jo rūmuose, čia būdavo ir bėgamojo 
laiko dailininkų meno parodos.

Kas dėl operos, tai vadinamoje Teatro aikštė
je buvo dveji rūmai: Marijos teatras (operai su 
paties caro lože). Čia pagarsėjo dar jaunas ir mū
sų solistas Kipras Petrauskas. Antrieji, vadina
mieji muzikinės dramos rūmai, taip pat buvo 
skirti operai

Valstybės išlaikomųjų teatrų skaičiuje buvo 
garsus, vadinamas Aleksandro dramos teatras su 
pasižymėjusiais pirmaeiliais aktoriąis ir vaidyba. 
Šio dramos teatro rūmai buvo prie žymiausios gat- 
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i vės (Nevos Prospekte) šalia garsiosios (su apie’7 
mil. knygų) Viešosios bibliotekos. Kas norėjo į šį 
teatrą patekti, turėdavo ilgokai palaukti prie bi
lietų kasos.

Kartą man pačiam nutiko taip, kad, išėjęs iš 
Viešosios bibliotekas skaityklos, pastebėjau pro at
viras teatro duris atvirą teatro kasą be įprastinės 
laukiančiųjų eilės: bene galėsiu nusipirkti bilietą 
į vaidinimą? Bilietą gavau ir, kadangi buvo jau 
vėlokas vakaro laikas, tai viduje, suradęs ir už
ėmęs savo vietą, neilgai laukiau vaidinimo pra
džios. 'Skelbime ;(ofiškoje) buvo parašyta, kad 
bus vaidinama pjesė: “Joninių nakties ugnys”. 
Kai pakilo uždanga ir prasidėjo vaidinimas, nu
stebau pamatęs, kad veiksmas vyksta Mažojoje 
Lietuvoje, ir vieną pagrindinių rolių atlieka lietu
vaitė, Prūsų Lietuvos dvarininko šeimininkė — 
augintinė. Dekoracijos, vaizduotieji tipai, jų rū
bai, grimas, viskas buvo išskirtinai būdinga Ma
žajai Lietuvai, o kas dėl paties vaidinimo, tai nė
ra žodžio, kaip viskas buvo patrauklu, tiesiog ža
vėtina. Buvo vaidinama vieno žymesniųjų vokie
čių rašytojo — Zudermano, kilusio iš Mažosios 
Lietuvos, pjesė “Joninės”, rusų vertėjo iš vokie
čių kalbos pavadinta “Joninių nakties ugnys”, šią 
pjesę pokario metais man teko matyti Vokietijo
je, pačių vokiečių vaidinimą. Deja, vokiečiai savo > 
vąįdyba negalėjo prilygti rusams, “Jonines” vai
dinusiems Aleksandro teatre Petrograde.

(Bus daugiau)
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DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modical BuHdins). Tol. MJ 5-6444
Antru ofisu — 

1007 WEST 83rd PLACE • 
JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

INKSTU IR SLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

Tobf. 695-0533 
Pox Valley AAodical Center. 

860 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisai: HEmlock 4-5849 

R«zi<L: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadienipig ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
mtrai, penktadieni nuo 1—5. tied. 

ir žeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCELIŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. ' • 
' Telef.: 776-3717 

Neatsiliepus — skambinti 
346-3900

Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818 Sr
Rezidencijos: PR 6-9801.

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

vidaus Ligų spec. ‘ 
2454 WEST 71 st STREET .

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta._____

IL .’RANK PUCK i L 
OPTOMERISTAS , 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
TSV-rina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

• Ofi»c telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4/vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

' (Tęsinys)
Dirvos ariamos, net moteris 

“įkinkius” žagrėmis. O dabar 
viskas dirbama kombainais, 
traktoriais ir net įspūdingiau
siai laidojami mirusieji, tai to
kie dalykai naudingi tik Lietu
vos okupantui. Be to, per mo
kytojų posėdį vadovėlio leidėjai 
yra pasakę kad iš vadovėlio ne
galima išmesti paveikslėlių, nes 
Lietuvoje gyveną lietuviai ga
li nukentėti. Kai kurie norėjo 
žinoti, kaip tie paveikslėliai ta
me vadovėlyje atsirado ir kodėl 
nesiteikė šio vadovėlio redakto
rė ir leidėjai paaiškinti visuome
nei. Net į Lietuvos ūkininkų pro
testus nesiteikia atsakyti. *

Mokytojas Ignas Serapinas 
stebėjosi, kad ir mūsuose, kaip 
ir pas sovietus laužomi savo pa
čių įstatai. Sakė, kad vadovėlis 
“Nameliai mano brangus” litu-

i GRADINSKAS
ŠIANDIE PIRKSI —

ŠIANDIE GAUSI
VĖSINTUVĄ PAS MUS -

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

GLLES visoms progoms
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

ju* ą T.. Deudjuomenę. 
Norės sugriauti Vhką, Altą ir 
kitus priversti veikti pagal jų 
valią ir sutiko stiprią reakciją. 

Stasys Juškėnas 
(Pabaiga)

anistinėms mokykloms netinka
mas ir dar labiau stebėjosi, kad 
“jų” oficiozas šį vadovėlį net 
vedamuoju išgyrė.

Jonas Jasaitis pasakė, kad va
dovėlis “Nameliai mano bran- 
gūs į Kristijono Donelaičio Ii- y ^VDTNTT ROQTANT A 
tuanistinę mokyklą neįsileidžia- i ZIlzlDi ąį bUoltl^Ą 
mas. Tuo klausimu buvo norė- Kviečiame visus atvykti į žy- 
ta pasitarti su L. Bendruomenės dintį Bostoną. Pas mus, pačia- 
Švietimo Tarybos pirmininku pa- me Bostono centre, visai prie 
sikalbėti, bet ponas pirmininkas Atlanto vartų, vyks Susivieniji- 
pasakęs, kad šiais metais jis ne- mo Lietuvių Amerikoje 58-tas 
turėsiąs laiko tuo klausimu kai- Seimas. '
bėti. Jasaitis sakė jau jam pa- Kuopų rinkti atstovai atva- 
sidarę visai neaišku ir nesupran- žiuos. Mes tai (žinome, nes jie 
taipa, kaip galima nesiskaityti mums jau pranešė. Bet mes no- 
su 400 mokinių turinčia mokyk- rime, kad ir šiaip lietuviai paši
lą ir jos vadovybe bei mokyto- naudotų proga ir pamatytų žy-

'dintį Bostoną. Gėlės yra pasi-
Mokytojas Jonas Kaunas ban- puošusios Jus pasveikinti, o mes 

dė ginti vadovėlį, bet publikos esame, pasiruošę jus gražiai pri- 
replikos ir ūžesys neleido kalbė- imti «ir apgyvendinti puikiame 
ti. ?

Jonas Jasaitis dėl publikos el
gesio griežtai užprotestavo, pa
reikšdamas, kad L. Bendruome
nė privalo tvarkytis demokratiš
kai ir kiekvienas jos narys turi 
turėti teisę ir kitaip galvojant 
pasisakyti. Kvietė mokytoją 
Kauną pasisakyti, šis daugiau 
nebekalbėjo. <-

Balzaras sakė, kad į L. Bend
ruomenę skverbiasi Maskvos___
agentai ir ją ardo. Reikėtų juos Į čius. 
registruoti.

Teodoras Blinstrubas sakė, 
•kad jį pritrenkė Balio Raugo raš
tas, kuriame teigiama, kad bend
ruomenę. ardo antidemokratinis, 
elementas ir piktos valios- žino-į Jeigu kam laikas būtų trum- 
nės. (Salėje didelis ūžesys ir juo- pas laiškučiui, tai tad^ telefonuo- 

kite 268-5503. O jeigu patele- 
įfonuosite 617 — 268-5503, tai 
gausite visas informacijas, ko
kias tiktai norite patirti.

Iki, pasimatymo seime, Jūsų
A. Andriulionis,

Delegatams ir- svečiams sutikti 
komiteto pirmininkas

jais.

KVIEČIAME

Statler Hilton viešbutyje.
Liepos 1 dienos 7 valandą va

karo Lietuvių Piliečių auditori
joje priimsime atvykusius dele
gatus. Priėmimas vyks 368 W. 
Broadway salėje. Ten bus gra
žus banketas ir garsios muzikos. 
O liepos 2. dieną visus gražiai 
priimsime Statler kotelyje, kur 
ruošiamas iškilmingas banke
tas. Mes ten pavaišinsime ne tik 
atstovus, bet ir atvykusius sve- 
___ Priimsime jų gimines, 
draugus bei šeimas.

Mums būtų geriau, kad pra
neštumėte iš anksto, mums 
reiks viešbutyje rezervuoti vie
tas.

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063

(PUTRAMEN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRA^ENTAS) 
5525 So. Harlem. Ave. — 586-1220

Apdraustas perkrausrymas 
iš įvairių atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34. Place 

TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,. j 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-, 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

✓

Telef.-. HEmlock 4-2413
. 71 n So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, )LL. 40629
V. Tumosonis, M. D., S. C

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Pfotezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 Ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 Weet 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telaf.: PRospect 6-5084

FORB6T TIRES HURT 
OUR ’□REST TRIE***

Oar ▼Mule hat ao defeat

Smmul Cnuh aS.

kas. Balys Raugas veikia fron
tininkų pusėje)/

Vienas vyras su pasipiktinimu 
pranešė, kad Cicero neteisėtos 
L. Bendruomenės valdyba išlei
dusi biuletenį, kuriame smer
kiamos Naujienos už Įdėjimą L. 
B. Garbės Teismo sprendimo iš
traukos. Teodoras Blinstrubas 
dar paaiškino, kad jie sako, kad 
Naujienos Garbės. Teismo spren
dimo ištraukėlė neuždaryta sve- 
timženkliais — kabutėmis. (Sa
lėje juokas).

Algirdas Pužauskas paaiškino, 
kad neįdėjimas kur nors kabu
tės ąr kablelio nėra esminis rei
kalas.''Svąiįbu pats fakto paskel
bimas. Be to pastebėjo, kad L. 
Bendruomenė nepartinė organi
zacija. Noras šiai organizacijai i 
vienokią ar kitokią pasaulėžiūrą1 
primesti ardo pačią organizaci
ją — Bendruomenę. Sakė, kad 
mūsų spauda nėra komerciniais 
pagrindais paremta. Dauguma 
dirba tik beveik iš idealizmo. Ji 
sunkiai ir materialiai verčiasi. 
Ji laukia iš lietuvių visuomenės, 
kaip materialinės taip ir mora
linės paramos..

Jonas Jasaitis dar pranešė, kad 
šeštadienį kai kurie bęndruome- 
nininkai išbėga iš Chicagos net 
Į priemiestį Oakbrook, ir ten 
svarstysią L. Bendruomenės rei
kalus. Išbėga, kad kiti negalė
tų dalyvauti.

Sakė, kad jis buvęs nuolaidus 
ir ieškojęs kaip nors Bendruo
menėje rasti vienybę. Deja, jo 
kantrybė išsekusi ir dabar vie
nintelė išeitis: jeigu jie meta 
akmenį, tai griebk dar didesnį 
akmenį ir taip trenk, kad dau
giau nebedrįstų pulti.

Ponia Brusokienė paskaičiusi 
iš buv. Ciceros bendruomenės 
valdybos Vytauto Zalatoriaus 
protokolo ar rašto ištrauką ge
rokai pakeltu balsu ragino lietu
vius šeštadienį prisegus lietuviš
kas vėliavėles važiuoti į Oak
brook ir ten griežtai užprotes-. 
tuoti, kad ten nebūtų L. Bend
ruomenės Vardu veikiama.

Jonas Vaičiūnas dar pastebėjo, 
kad Draugas nededa L. Bendruo
menės Garbės 
mo. Sako jie 
nepripažįstą.

Teisininkas
kas ragino L. Bendruomenės na
rius būti garbingais nariais ir 
paklusti savųjų organizacijų 
Garbės Teismų sprendimams. Be 
to, dar kalbėjo Stasys Patlaba, 
Stasys Grigaravičius ir dar keli. 
Dalyvių buvo pilna salė.

Gaila, kad vienos partijos va
deivos šunkeliais vedė gražiai

Teismo sprendi- 
tokio sprendimo

Algirdas Budrec-

Pusmetiriis.klubo susirinkimas 
įvyko Hollywood svetainėje bir- 

jželio 1$ d. Susirinkimą atidarė 
pirmininkė K. Stukienė 7 valan- 

t dą vakaro. Iš valdybos, nebuvo 
i vicepirmininkės M. Šimkus. Na
rių atsilankė nedaug. Kaip pus
metiniame susirinkime turėjo 
daugiau dalyvauti.

Perskaityti ir priimti praeito 
susirinkimo protokolas ir vai-

dybui bfM kumtaijų
Klubo jubiliejinis banketas Į 

bus rugsėjo 14 dieną Hollywood 
salėje. Apie banketo ruošimą ko
misijos narė B. žemgalis išdavė 
raportą. Klubo nariams bus iš
siuntinėti įžangos tikėtai nemo
kamai, o svečiams pašaliniams 
įžanga bus 7 doleriai.

Metinis parengimas bus spalio 
5 dieną. Paręngimui jau dabar 
pradedama rengtis. Įvyks taip 
pat Holywoodo svetainėje.

Nutarta turėti dviejų mėnesių 
atostogas, taigi per liepos ir rug
pjūčio mėnesius- jokių susirin
kimų nebus. Sekantis susirin
kimas bus rugsėjo mėnesį.

Susirinkimą baigus 
sivaišiųimas ir nariai 
tė gerame ūpe.

..■'.nesimai.

buvo pa- 
išsiskirs-

"Vandalai" bažnyčioje
Visų šventųjų Karalienės ka

talikų bažnčios, esančios 6280 
N. Sauganash avė.,, vargoninin
kas rado bažnyčios kieme numes
tą vargonų vamzdį ir pašaukus 
policiją buvo rasti “suvandali- 
zuoti vargonai, kurių < nemažiau 
kaip pusė (50) vamzdžių sužalo
ta. Apskaičiuota, kad nuosto
lių padaryta už nemažiau kaip 
$18,000. Policija įtaria tos apy
linkės paauglius. • z

Ford perspėja daktarus
Kalbėdamas Ghicagoje vyks-' 

tančiai AMA (Amerikos dakta
rų sąjungos) konvencijai JAV 
viceprezidentas , Ford perspėjo 
daktarų profesiją, patardamas 
būti nuolaidesniais ir priimti 
kompromisą, nes priešingu at
veju Amerika gali susilaukti 
“socializuotos” medicinos. Tą 
kompromisą esą reikia pasiekti 
dar šio Kongreso metu, nes per 
ateinančius lapkričio mėnesio 
rinkimus demokratai gali laimė
ti tokią daugumą, kuri bus pa
jėgi atmesti dabar administra
cijos siūlomą programą, kuri nu
mato sveikatos apdraudą per pri
vačias, valdžios paremiamas, 
kompanijas. Programoje numa
tyti pagerinimai teikiant medi
cinos pagalbą mažų pajamų as
menims ir pagerintas Medicare 
planas vyresnio amžiaus asme
nims (pensininkams).

g Menas atsiranda atsitikti
nai ir betarpiai. Jis neišvengia
mas vienokia ar kitokia forma.

J

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Giedokite Viešpačiui, garbinkite jo vardą- Skelbkite diena ii die
nos j o išganymą. Pasakykite pagonims jo SM^bę. visoms tautoms jo 
stebuklus". — Psalmė 96:2, 3.

/ e e e
Visį kurie girdi tiesą, myli ir priima ją, mėgsta skelbti ją kitiems. 

Tačiau pasaulis, ypatingai religinis pasaulis, netiki tiesai ir yra nusistatęs 
pasipriešinti ir net persekioti tiesos skelbėjus, panašiai kaip darydavo Fa
riziejai ir Basto žinovai Jėzaus dienose. Jėzus pažino pasaulinių žmonių 
širdis ir dėlto pasakė: “Jei pasaulis jūsų nekęs, tai žinokite, kad jis manęs 
nekentė pirmiau negu jūsų. Jei jūs būtumėte pasaulio, jis mylėtų jus, 
kaip savuosius, bet aš jus iš pasaulio išskyriau”. Dievo malonei padedant 
skelbkime tiesą, kolei dar neatėjo naktis, “kuomet niekas nebegalės dirbti”.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO (ĮGANYTOJAS, gausite 
nemokimal, I«i parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

i
IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

FfcVAS IK SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero Į
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 |

TRYS .MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
f — • '

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTaIGA

4605-07 So.. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

JUOZAS SADŪNAS
Gyv. 3939 West 63rd SL

Mirė 1974 m. birželio mėn. 26 dieną, 2:30 vai. popiet, sulaukęs 
77 metų, amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus krašte.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Danguolė Sealy ir Alma Keliuotis, 
žentas Rimas, šunus Jonas, marti Glorija, 5 anūkai — Indrė, Jonas ir 
Petras Keliuočiai, taip pat Renata ir Saulė Sadūnaitės^bei kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. *

Priklausė Lietuvių. Agronomų S-gai, Lietuvių Fondui ir dauge
liui kitų organizacijų. K

Kūnas- pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue. •

Šeštadieni, birželio 29 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Juozo Sadūno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, giminės.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

' TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

CONSTANTINE BARTKUS
Gyv. 2439 W. 70 St., Chicago, Ill.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

» e • • # > > j ' - r f _ Ji _

Mirė 1974 nu birželio 26 d., 4:00 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Ra- 
tenėnų kaime, žemaičių Kalvarijos valse.

Paliko nuliūdę: brolis Robert Bartkus, brolienė Mary, sūnėnas 
Joseph^ pusseserė Lillian Alutis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko 3- broliai ir sesuo.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

[ Avenue. . ’ •
šeštadienį, birželio 29 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į-Sv. P. Marijoy Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- I 
maldų busSaidojamžs §v.. Kazimiero Lietuvių kapinėse. \

, . Visi a. a. Capstan tin e Bartkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo- 1 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 

r tarnavimą ir atsisveikinimą. » *
Nuliūdę lieka:

Brolis, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600. ------------------------------------- --------------------—-

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

' GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW<CZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Laimės Šulinio bilietus. BaltoVatzdas iš vieno Balfo praeities pikniko. Balto darbuotojai pardavinėja 
gegužinė Įvyks šį sekmadienį 12 vai. Bučo darže, Willaw Springs.

Bendrovė nuolat augo Ir didėjo 
ir šiandien yra viena is stam- 
b’ųjų skolinimo ir taupymo in
stitucijų, turinti tūkstančių tau- MAINTENANCE MAN 
pytojų pasitikėjimą. 'Minimum 3 vears experience.

Banketo ęeremonijų vedeja
buvo sekretoriaus asistentė Lu- Fo Repair and Maintain equip- 
cy Xorus, kuri jau 31 metus tar- ment heavy on electric, 
nauja toje bendrovėje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Applications accepted Monday

REAL ESTATE

VALO CALUMET 
MIESTĄ

Kaip jau buvo rašyta, V. S. 
prokuroras James R. Thamp- 
son ir jo pirmasis padėjėjas 
Antanas (Anton) R. Valukas 
yra pradėję didelį darbą Chi
cago* miesto ir priemiesčių ad
ministracijų apvalymo iš ko-

rupcijos ir panašių nedorybių.
Chicago Tribune pranešimu, 

šiomis dienomis pradėtas valy
ti Calumet miestas —-. vienas iš 
Chicagos .pietinių priemiesčių 
ir dideli kiekiai municipalinės 
valdžios rekordųr išgabenta kaip 
teismui medžiaga investiguo- 
jant korupciją tame priemies-

JUBILIEJINIŲ METŲ
, NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

..--r.avv - -

^NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudoj pirmū- 

į nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus. x z - v

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos m pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius , su okupantais ar jų įgalioti
niais.‘ . s -t

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines griipes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiaif pasimetimo; reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
Spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso. ' '
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams -— $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam men. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą

tyje. Calumet miesto advoka
tas Thomas Robak pasakė, kad 
Thompsono investigatoriai tik
rina visus visus Calumet mies
to likeriams leidimus išduotus 
per tris praėjusius metus, vi
sus statybai namų leidimus per 
praeitus 5 metus ir hiiesto fi
nansų rekordus per praeitus 14 
metų. Pastaraisiais laikais Ca- 
lurnet City buvo pagarsėjęs 
gemblerystėmis ir prostitucija.

Algos valdininkams
Illinois seimas — atstovų bu

tas 99 balsais prieš 38 priėmė 
bilių, kuriuo žymiai padidina
mos valstijos valdininkams al
gos. Dilius persiųstas senatui. 
' Senatas (senato ekzekutyvi- 
nė komisija) iš savo pusės šio
mis dienomis priėmė panašų bi
lių, kuriuo labai pakeliamos al
gos teisėjams ir patiems legis- 
latoriams. Senato Dilius persiųs
tas plenumui.

Atstovų buto priimtuoju bi- 
liu keturiems aukšto ranko val
dininkams algos pakeliamos iki 
$2,000 metams, t. y. $2,000 dau
giau už paties gubernatoriaus 
algą. Panašiai padidinamos al
gos dar 50 departamentų direk
toriams ir Įvairių valstijos įs- 
taigų bei komisijų viršininkams.

Illinois Chamber of Commerce 
pasiūlė gubernatoriui Walker al
gą pakelti iki $62,500 metams.

thru Friday
10:00 A. M. to 2:00 P. M.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, 2emė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DRESSEL’S
Į6630 So. ASHLAND

MECHANIC
Fleet and light service.

Union Shop.
See or call

JIM STRIEGEL
JOCKE BUICK CO.
860 N. CLARK ST.

943-2200

EXPERIENCED VOLVO MECHANIC 
Good pay. Full Company Benefits. 

Pension Plan. 
Contact Si.

WIGGLESWORTH VOLVO > 
1723 WAUKEGAN RD. 

GLENVIEW. ILL.
' 729-1800

REIKALINGAS
TROKU MECHANIKO PADĖJĖJAS 

4318 So. WESTERN A VE. ' 
Tel. LA *3-1790

WANTED TO RENT 
Ieško buty

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKEJ1MA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAŪSKAS, Prezidentas 
f

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NUTARIAMAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
1 INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

NAUJIENOS, 
t739 So. Halsted St., 
t Chicago, Ill. 60608

Į Siunčiu ______ doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką,spaudą.

□ Vajaus proga-prašau siųsti Naujienas vieną savaitę’susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDe ir VARDAS ..........—----- ------------ ------- ---- ------

ADRESAS

—— ■ ■ —* ——_  -- - ■

SIUNTINIAI Į .LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

- AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

.-Nuo banditų nukentėję 
galės gaut kompensaciją

C- ž ‘

Praeitą rudenį spalio mėne
si Illinojaus legislatūra priėmė 
nuo piktadarių nukentėjusių 
kompensacijos aktą (Crime 
Victims Compesation Act), 
kuriuo nukentėjęs gali gauti 
už medicinos pagalbą — ligo
ninę, daktarą ir už laiką, ' kai 
nukentėjęs negali dirbti savo 
darbo, arba gali gauti nuken
tėjusio giminės jei užpultasis 
buvo nužudytas. Kompensaci
jos suma nustatyta iki $10,000.

Pirmoji kompensacijos byla 
sprendžiama Illinois Court of 
Claims šią savaitę, kur 19 me
tų amžiaus nukentėjęs .prašo 
sumokėti $750 ligoninės ir dak
taru išlaidas. Jis buvo valka
taujančių gatvės bernų užpul
tas ir sumuštas, atėjęs parly- 
dėti namo savo seserį, dalyva
vusią bažnyčios choro pamo
kose.

Gen. prokuroro William 
Scott ofiso žiniomis, dešimts 
panašių bylų bus svarstoma 
dar šiomis savaitėmis, o apie 
100 banditų aukų prašymų te
bėra aiškinama.

Kas jaučiasi esąs ar esanti 
neišprovokuotai nukentėję, tu
ri kreiptis į prokuroro Scott’o 
Court of Claims skyrių. Tas 
skyrius ištirs ir patikrins medi
cinos ir su nuoskauda susijusių 
išlaidų sąskaitas ir persiųs teis
mui.

ŽUVŲ LIGONINĖ

Japonijoje atidaryta pirmoji 
pasaulyje žuvų, vėžių ir žinduo
lių ligoninė.

Devyni specialistai gydo apie 
250-300 rūšių “ligonių”. Ligo
ninėje yra chirurginis ir akių 
skyrius.

VYRUI REIKALINGAS 2 ar 3 kam
bariu butas. Pageidaujama Brighton 
Parke. Skambinti ryte, nuo 7*iki 8 vai. 

Tel. 778-2453.

DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU.3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie ^Sacramento)

— Irena K. Sankutė praneša,

PAGERBTAS STANDARD 
SAVINGS STEIGĖJAS 

JUSTINAS MACKEVIČIUS

— Bostono Lituanistinę mo
kyklą baigė 10 abiturientų:' Si
gita Bacevičiūtė, Jonas Bačiu
lis, Asta Baškauskaitė, Vytenis 
Binkevičius, J. Dambrauskaitė, 
Vytenis Senuta, Lina Šimkutė, 
Linas Vasys, Rįjnvydas Veitas 
ir Rimantas Veitas. Mokyklos 
vedėjas yra poetas Antanas Gus
taitis. Kartu su'iškilmingomis 
išleistuvėmis ir Inokslo metų 
užbaiga, mokykla atšventė 25 
m. sukaktį.

— J. Maknes, Seattle, Wash., 
atsiuntė tokį laišką-: “Labai ap
gailestaudamas jums pranešu, 
kad mano regėjimas labai su
silpnėjo 'ir jau negaliu skaityti 
jūsų taip'gerą laikraštį. Man la
bai gaila su juo skiltis. Linkiu, 
had mano vietoj jums atsirastų 
naujas skaitytojas, nes aš pats 
čia nesuradau kam perleisti sa
vo prenumeratą. Linkiu jums 
viso geriausio”. Naujienų vado
vybė nuoširdžiai dėkoja už rū
pestį, lietuvybę ir lietuvišką 
spaudą, linkėdama geros svei
katos ir ilgo amžiaus.

— Penčylų giminė, analizuo- ziuoja į Bostone vykstantį SLA 
dama dabartines gyvenimo link- seimą traukiniu, o kiti čikagie-. 
mes ir vertindama Naujienas ' 
bei jų teigiamą įtaką lietuviško
je-visuomenėje. jubiliejinių-me
tų vajaus proga nutarė jas ir jų'Dalfas ruošia didelį pikniką 
darbus remti. Jadvyga Penčy- Bučo sode. Piknike veiks labai 
lienė iš Downers Grove, Ill., ir vertingas Laimės šulinys, ku- 
aukštuosius mokslus baigęs Ri-|r'ani vertingas dovanas davė 
mas Penčyla iš Marquette Parko Universal Savings. Union Sa- 
apylinkės tapo Naujienų prenu- vins, Chicago Savings, 
meratoriais. \ 
juos ateityje daugiau išgirsti.
Naujienų vadovybė gėrisi Pen
čylų giminės vienybe, kuri gali 
būti geru pavyzdžiu visų lietu-

— Vytauto Meškausko ir jo 
paimto globoti terrier veislės 
šuniuko nuotrauka buvo pa
rinkta pavaizduoti Anti-Cruelity 
d-jos veiklai Chicago Tribune
dienraštyje.. Gi Animal "WelfareLietuvos Vyčių tradicinis 
lyga praneša, kad liepos 4 d. 'piknikas bus liepos 4 d. vidudie- 
proga miestuose yra laidomos U Vyčių salėse ir sodelyje, prie, 
įvairios raketos, kurių sprogimo 47-tos ir> Campbell Avė. Kaip ir 
garsai ir šviesos išgązdina na- visuomet, bus ragaujami lietu- 
minius gyvulius. " Bėgiodami i viski valgiai ir gėrimai, renka- 
jie dažniausiai paklysta arba|ma kugelio karalienė, o gal ir 
yra 
čiu 
mis 
liūs

gyvulius. - Bėgiodami i viski valgiai ir gėrimai, renka-
_______ 11 « T ' lylt I - 11 zx z-x I -• -m.

premijuojamos ge-
bus ir

sužeidžiami pravažiuojan- karalius,
mašinų. Tokiomis dieno- riausios šokėjų- poros, 
patariama naminius gyvu- kiti paįvairinimai, prisimenant 
laikyti namuose.

— Adv. Vyto ’ C. Geštautas iš 
Bridgeporto apylinkės, gimęs ir 
augęs Amerikoje, savo vaikus 
yra išmokęs lietuviškai, ir lei
džia juos Į Šv. Jurgio parapinę 
lituanistikos mokyklą. Tos mo
kyklos taryba šį sekmadienį pa
rapijos aikštėje ruošia pikniką 
ir kviečia visus tautiečius atsi-1 
lankymu paremti mokyklas.

— Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienu lietuviu 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

— Mačiukai su Vilkeliais va-

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas, valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. S38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. S49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIU MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie Darko. $25.500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie musų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40.800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
barių mūras arti Western ir Mar
quete Road i $17.900.

m AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29.000.

DIDĖLIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gažu 
mos.

šildvmas ir elektra, arti Para- 
S28.800.

senuosius gerus laikus.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
^Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
- t Kreipkitės šiuo adresu: .

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 

Conn. 06053. 'Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų.

Tel. (203) 223-5935
* =— —— ------- « » = 

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

k kitokį blankai.
77rrTnnwMnnffi"~""TT^~nriirMBrwriT~—■otji-i-- liii __

JPHOMEINSUK
Call: Frank Zapolis

GA 4-3654

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BTHTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

I MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

........................... .................. . ., *

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St*, Chicago, III. 6O6O8. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI (7-3447

čiai skrenda lėktuvais.

Sekmadieni, birželio 30. d.,

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai §4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių-

• site čekj arba Money Orderį tokiu( adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 6060S

Dziennik Zwiazkowy šio mė
nesio 22-23 d. numeryje prane
ša:

Taupymo ir skolinimo bendro
vės Standard Federal Savings 
dabartiniai ir buvusieji tarnau
tojai Sheraton Oak Lawn suren
gė pagerbtu ves — banketą tos 
bendrovės steigėjui ir ilgame
čiu! prezidentui Justinui Macke
vičiui. Standard Savings bend
rovei šiemet suėjo 65 metai am
žiaus nuo įsteigimo. Mackevi-Jvių vienybei, ir dėkoja jiems už 
čiui įteiktas visų bendradarbių 
pasirašytas plakatas, simboli
zuojantis jo lietuvišką kilmę, 85 
metų jo amžiaus ir 65 metų ben- 
drovės^ įsteigimą 1909 metais. 
Pono Mackevičiaus žmonai įteik
tas rožių buketas.

Iš plakate išgraviruotų įrašų 
matyti, kad Justinas Mackevi
čius Sr. Šią bendrovę įsteigė 
1909 metais mažoje salėje prie 
vienos bažnyčios, kad bendro
vė buvo pavadinti Gedimino Sta
tybos ir Skolinimo Asociacija, Leharo operetės “Juokų šalyje” keriotoju klubas kviečia visus 
kuri federalinj čarterį gavo po pastatymuose.
25 metų, būtent 1934 metais, nininko karjerą pradėjo Daina- tadienį. birželio 29 d. 7 vai. vak. 
Tuomet ir pavadinimas pakfeis- vos ansamblyje. Tas aukštos Vyčių sodelyje ir salėje, 2455 W. 
tas į Standard Federal Savings, [kultūros muzikos ir dainos vie- 47 St. Bus daug paįvairinimų.

Įsteigėjo išmintingos politikos (netas išaugino ir daugiau žymių Gros Ramonio orkestras. Infor- 
ir atsargus vadovavimo dėka solistų ir solisčių. inacijai tel. 776-8688. (Pr).

, Crane 
Malonu bus apie!^av’ngs, St. Anthony Savings ir 

Midland Savings lietuviškos tau
pymo bendrovės.
sus Chicagos ir jos apylinkių 
lietuvius šiame 
vauti.

dėmesį.

— Cicero Jūrų šaulių kuopa, 
remdama lietuvišką spaudą ir 
radijo programas, paskyrė Nau- 
jienoms 15 dol. ir juos atsiuntė . s ; 
per koresp. Stepą Paulauską.
Naujienų vadovybė nuoširdžiai^.- -■ — -- 
dėkoja kuopos vadovybei ir vi
siems to dalinio nariams. '

— Sol. Vitas Gruzdis iš New;tarnaus. 
Yorko dainuos rugpiūčio mėn. 
Graco miesto teatre. Austrijoj,

į _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — FRIDAY, JUNE 2B, 1974

Kviečiame vi-

piknike daly- 
Balfas
(Pr).

♦ Balfb piknike, kuris įvyks 
birželio mėn. 30 d. (sekmadie
nį) 12 vai. Bučo sodyboje, Wil- 

Prie Laimės 
Šulinio kasininkės pareigas at
liks dri B. Motušienė. Pikniko 
rengėjai atvykusius svečius ma
loniai priims ir .mandagiai ap- 

(Pr).

Chicagos Medžiotojų - Meš-

V. Gnizdis dai- į gegužinę - linksniavakarį šeš- lt* TA • I £ J • J • 1 • v 1 • 1 •— 1 1

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas tr Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: SEpubllc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Teief. 598-9776

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje *-----

NORMANĄ 
BURŠTEINA

. 263-5826 
(j«taigo») ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, 111. 60601

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS.

PETRAUSKAS & CO.. ' - 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

DĖMESIO
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SI04 matams automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-W75
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x "——— ™ 1 X

Siuntiniai į Lietuvą 
. ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980
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TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660
-________ __________________ _ ___

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios. 

351B-24 W. 63rd Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anlc.ta* Garbažlauakaa, uv,


